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I maj 1998 anmodade professor Bertel 
von Bonsdorff mig att skildra IV Medi-
cinska klinikens utveckling genom åren. 
Denna klinik har varit mitt medicinska 
hem ända sedan studietiden, och jag 
har fått följa dess öden från 1950 ända 
till slutet. På så sätt var uppdraget både 
lustfyllt och vemodigt. Uppgiften blev 
svårare än väntat, främst emedan det 
var så vanskligt att få tag på de ur-
sprungliga handlingarna om IV Medi-
cinska kliniken och dess personal. I 
vissa fall har handlingar förstörts utan 
att ett enda original finns kvar. Arbetet 
har därför tagit mycket längre tid än jag 
anade då jag tog emot uppdraget.

Största delen av texten baseras på 
egna hågkomster och på uppgifter givna 
av kolleger och arbetskamrater. Sakupp-
gifterna har i så stor utsträckning som 
möjligt kontrollerats mot handlingar. 
Det hade varit lätt att skriva mycket 
mer, speciellt om tiden på Maria sjuk-
hus. Detta hade dock rubbat balansen 

i framställningen, men minnena har an-
tecknats och finns på så sätt bevarade 
på annan plats.

Jag hoppas att historiken skall kunna 
väcka goda gamla minnen hos dem som 
var med, och att den för de nya genera-
tionerna skall beskriva en stolt period i 
finländsk och finlandssvensk medicin.

I texten kallas IV Medicinska klini-
ken oftast endast Kliniken.

Ett varmt tack till alla dem som hjälpt 
mig på olika sätt. Jag tackar de tre pro-
fessorerna Bertel von Bonsdorff, Otto 
Wegelius och Frej Fyhrquist för upp-
lysningar och råd. Ett alldeles särskilt 
varmt tack till Tom Pettersson, som har 
varit en klippa i allt som gäller Kliniken, 
och till Svante Stenman vars gedigna 
sakkunskap om den svenska läkarut-
bildningen har varit ovärderlig liksom 
hans engagemang i arbetets tekniska 
förverkligande. Claes Friman och Iselin 
Krogerus-Therman har bidragit med 
egna texter, Börje Kuhlbäck, Claes 

Seniorläkare vid IV Medicinska kliniken i maj 1967. Från vänster Börje Kuhlbäck, Bertel von Bonsdorff, 
Tor Pettersson (skymd), Otto Wegelius, Peter Wahlberg och Elja Pitkänen.

Friman och Kristian Liewendahl med 
material för sina specialområden. Mona 
Donner, och Liisa Abrahamsson vid 
Helsingfors stads hälsovårdsverk har 
hjälpt till med att dokumentera vård-
funktionen. Maria Koistinen och Viveka 
Metsäaho vid medicinska klinikens 
kansli har med ospard möda tagit fram 
svårfunna fakta. Helena Heikel vid Kir-
urgiska sjukhusets bibliotek har gett 
uppgifter för publikationsförteckningen. 
Kommundirektör Viking Sundström 
har levererat viktiga handlingar om Kli-
nikens sista tid. Tack också till alla 
andra som hjälpt till med arbetet. Och 
så må det vara mig tillåtet att tacka min 
kära hustru Solveig, inte bara för upp-
byggande kritik utan också för att hon 
stått ut med att ha mig sittande vid ar-
betet bittida och sent.

Mariehamn 14.9.2000

Peter Wahlberg

Förord och tack
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Hur det började

Den 22 januari 1941 lämnade Nils Meinander, 
Atos Wirtanen och John Österholm till Svenska 
Finlands folkting ”Motion N:o 10 angående upprät-
tande av ett svenskt centralsjukhus”. Vid det laget 
fanns inte några centralsjukhus i Finland över-
huvudtaget. Utbildningen av läkare och specialis-
ter i landet skedde vid Allmänna sjukhuset i Hel-
singfors som förvaltades av Helsingfors universi-
tet, där den enda medicinska fakulteten fanns. I 
länen fanns länssjukhus med specialistvård, och 
därjämte fanns sjukhus som upprätthölls av kom-
muner eller kommunalförbund.

I motionen påpekas att ”sjukhusförhållandena 
i våra svenskbygder äro … otillfredsställande. De 
skulle på ett avgörande sätt förkovras, om ett cent-
ralsjukhus kunde upprättas.” Man framhåller att 
sjukhuset skall vara tillräckligt stort, ”ju större ett 
sådant sjukhus bygges, desto billigare bli – pro-
portionellt sett – underhålls- och administrations-
kostnaderna”. Sjukhuset skulle användas för un-
dervisning, och man påpekar att den medicinska 
undervisningen på svenska nu är begränsad. Spe-
cialistutbildning skulle ges, likaså sjuksköterskeut-
bildning. Motionen utmynnar i ett förslag att ”folk-
tinget måtte ge folktingsfullmäktige i uppdrag att 
utan dröjsmål utreda frågan om upprättande av ett 
svenskt centralsjukhus, som skulle bli ett centrum 
för de svenska bygdernas sjukvård ävensom en 
härd för den praktiska läkarutbildningen och den 
medicinska forskningen på svenskt språk i landet”.

Motionen resulterade i ett beslut om att utreda 
saken, som snart behandlades vid ett möte i folk-
tingsfullmäktige där frågan refererades av dr Bertel 
von Bonsdorff. Den 6 mars hänsköts så frågan ”i 
hela dess vidd” till en beredningskommitté under 
professor Fredrik Saltzmans ordförandeskap och 
med 11 medlemmar. Det finns inga handlingar 
från denna kommittés möten, och krigsutbrottet i 
juni 1941 satte effektivt stopp för vidare diskussio-
ner. Men fröet var sått.

De gemensamma krigserfarenheterna gjorde att 
man från finskt håll visade en större välvilja än 
tidigare för svenska problem, vilket bl.a. resulte-
rade i att nya svenska professurer inrättades vid 
Helsingfors universitet. Men de kliniska professo-
rerna var husvilla, några kliniker för den svenska 
undervisningen fanns inte. I ett tidigt skede hade 
man från statsmaktens sida sonderat ett eventu-
ellt intresse för att placera landets svenskspråkiga 
medicinska undervisning vid det planerade cent-
ralsjukhuset i Åbo. Detta erbjudande avvisades 
av de finlandssvenska politikerna på grund av att 
man ansåg det föreligga risk för språklig isolering. 
Det är intressant att spekulera över hurdan ut-
vecklingen hade blivit om förslaget hade accepte-
rats.

Frågan om klinikens placering löstes för intern-
medicinens del genom ett hyresavtal mellan Hel-
singfors stad och universitetet. Professor Fredrik 
Saltzman var överläkare vid Maria sjukhus i Hel-
singfors, och genom hans inflytande fick universi-
tetet hyra tre avdelningar på Maria sjukhus från 
och med 1 januari 1944. IV Medicinska kliniken 
hade fötts, och Fredrik Saltzman blev dess inter-
imistiske chef. Kliniken fick en biträdande lärar-
tjänst, vars förste innehavare var Mons-Christian 
Ehrström, och två assistentläkartjänster (Jarl Fors-
sell och Herman Hortling). Två amanuenstjänster 
inrättades.

Den nya svenska professuren hade lediganslagits, 
och ansökningstiden utgick 13 december 1943. 
Sökandena var Erik Adlercreutz, Bertel von Bons-
dorff, Mons-Christian Ehrström, Kaj Lindberg, 
Guido Tötterman och Johannes Wahlberg.

Därefter följde en professorskonkurrens som 
enligt vissa bedömare hörde till de mest kompli-
cerade i universitetets historia. Det började med 
att ansökningshandlingarna brann upp 26 februari 
1944 vid ett av de stora bombangreppen mot Hel-
singfors. Nya papper inlämnades, och fyra europe-
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iska sakkunniga utsågs. Tre av dem måste dock 
bytas ut på grund av krigsläget och ersättas med 
inhemska. Två ställde von Bonsdorff främst, två 
föreslog Wahlberg. Fakulteten ställde Wahlberg 
i första förslagsrum, och stod fast vid sin åsikt 
också efter det von Bonsdorff inlämnat besvär 
över förslaget och Wahlberg bemött besvärsskrif-
ten. Konsistorium stödde fakultetens beslut. Nya 
Pressen tog i en ledare parti för von Bonsdorff 
och påtalade bl.a. att man inte använt skandina-
viska sakkunniga. Kansler återremitterade ärendet 
till fakulteten. Nya sakkunniga utsågs, av vilka 
två var skandinaver. Alla tre ställde von Bonsdorff 
främst. Fakultetens majoritet stod fast vid sin tidi-
gare ståndpunkt att ställa Wahlberg främst. von 
Bonsdorff inlämnade besvär, som Wahlberg beslöt 
att inte bemöta. Efter sammanlagt tre och ett halvt 
års diskussioner utnämndes så Bertel von Bons-
dorff i maj 1947 till ordinarie svenskspråkig pro-
fessor i inre medicin. År 1950 tilldelades Johannes 
Wahlberg en extraordinarie personlig professur i 
inre medicin. De två forna konkurrenterna samar-
betade förtroendefullt på IV Medicinska kliniken. 
Wahlberg dog i november 1951.

I och med att kliniken nu fått en ordinarie chef 
kunde arbetet inledas med att bygga upp en ny 
enhet för vetenskap, undervisning och sjukvård. 
En utveckling hade inletts, som skulle skapa en 
viktig institution inom Finlands medicin. Dess livs-
längd blev knappt femtio år.

Fredrik Saltzman. Klinikens interimistiske chef 1944– 
1945.
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Bertel von Bonsdorffs professur 1947–1971

Tiden på Maria sjukhus 1947 (1944)–1965

Att bygga upp en ny medicinsk klinik från intet 
var en stimulerande uppgift, som blev ännu att-
raktivare genom att utblickarna mot omvärlden – 
Europa, USA – nu öppnades efter den långa isole-
ringen under kriget. Det gällde att skapa nya kon-
takter, och nya rutiner och traditioner. Klinikche-
fens personlighet var en humanistisk naturvetares, 
med vidsträckta intressen. Han hade ett välför-
grenat kontaktnät både inom den akademiska 
och den samhälleliga världen, och engagerade sig 
utom för kliniken och undervisningen också i 
det allmänna folkhälsoarbetet, läkemedelsindust-
rin och politiken. Hans kontakter i Skandinavien 
var omfattande. Han var en imponerande gestalt 
också fysiskt, och visade klart vad han gillade och 
vad han ogillade.

Mycket snart infördes efter amerikanskt möns-
ter ”staff meetings” en gång i veckan, med ge-
nomgång av litteratur under informella former 
och traktering med buljong med piroger – en de-
likatess som biträdande läraren hade att hämta 
hos Ekbergs anrika kafé. Klinikmöten med veten-
skapliga föredrag och stadens internistkår som 
publik började arrangeras; detta var en ny medi-
cinsk kultur, tidigare hade de olika klinikerna 
ganska svartsjukt vakat över sina egna pågående 
vetenskapliga arbeten. Stämningen på kliniken 
var glad och positiv, och läkarfamiljerna umgicks 
på fritiden, ofta organiserat i form av bilturer till 
nyländska herresäten för hela klinikens läkare 
med fruar med prefektens maka Sara som moder-
lig värdinna.

Forskningen vid kliniken var livlig. Dess in-
riktning och resultat avspeglas av förteckningen 

över publikationer. Några huvudlinjer kan särskilt 
nämnas: Forskningen kring bandmaskanemi var 
klinikchefens område, och den utvidgades till forsk-
ning om vitamin B12 och dess resorption. Utom kli-
nikchefen själv arbetade bl.a. Gösta Björkenheim, 

Bertel von Bonsdorff. Porträtt, Johannes Snellman 
1954.
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Ralph Gräsbeck och Wolmar Nyberg med dessa 
frågor. Forskningen ledde bl.a. till att maskanemins 
genes löstes (masken konsumerar vitamin B12) och 
till upptäckten av en tidigare okänd form av malab-
sorption av vitamin B12 (Imerslund-Gräsbecks syn-
drom) – B12-forskningen gav 1966 Ralph Gräsbeck 
hälften av årets Anders Jahrepris för yngre fors-
kare. Jarl Forssell visade med klinisk skarpsynthet 
och serendipitet sambandet mellan njursjukdom 
och erytrocytstimulering. Kombinationen njursjuk-
dom och polycytemi kallas fortfarande Forssells 
syndrom. Nefrologin var ett nytt område och till 
stor del jungfrulig mark. Här gjorde Bertel von 
Bonsdorff lyckokastet att leda in Börje Kuhlbäck 
på nefrologbanan. Följderna av detta beskrivs i 
ett särskilt kapitel. Otto Wegelius doktorerade om 
bindvävshistokemi, vilket ledde in honom på forsk-
ning om bindvävssjukdomar och reumatologi, en 
vetenskap som senare blev en av klinikens huvud-
linjer. Johannes Wahlbergs elev Bror-Axel Lam-
berg fortsatte forskningen om strumaendemiologi, 

tyreoideafysiologi, och jodomsättning. Båda de sist-
nämnda bildade snart egna vetenskapliga skolor.

Patienterna var naturligtvis viktigast. Chefens in-
spiration och ett lyckligt val av läkarpersonlighe-
ter till seniortjänster och assistentläkare gjorde att 
sjukvården ända från början präglades av humani-
tet och av det som i dag kallas ett holistiskt tän-
kesätt. Patientavdelningarna – ”Medicin 5” och 
”Medicin 6” – var gamla, med 36 sängar i var 
sin stor sal. Detta känns främmande med dagens 
synsätt men hade sina goda sidor. Övervakningen 
var naturligtvis lätt, och man visste alltid om någon-
ting höll på att hända. Men arrangemanget krävde 
stora mått av finkänslighet, och t.ex. en hostande 
patient kunde förstöra nätterna för de övriga 35. 
Två mindre rum på varje avdelning möjliggjorde 
isolering eller separat vård av mycket svårt sjuka. I 
våningen ovanför fanns en liten avdelning – ”Medi-
cin 7” – för 9 patienter i mindre rum.

Klinikens administrativa utrymmen bestod av 
ett kansli för professorn, en föreläsningssal och ett 

Maria sjukhus 1964. Vy från gården. Klinikens avdelningar, från vänster ”Medicin 6” och ”Medicin 
5”, fanns i andra våningen. Helsingfors stadsmuseums samlingar. Foto Raija Järvelä.
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så kallat kandidatlaboratorium. Det sistnämnda 
var också mikroskoperingsutrymme för professor 
Ivar Wallgrens undervisning i patologi, klinikens 
forskningslaboratorium och en plats för kandida-
terna att vistas i t.ex. före föreläsningarna. De 
otillräckliga laboratorieutrymmena var en av or-
sakerna till att man inom Klinikens krets och 
med privat finansiering startade forskningsinsti-
tutet Minerva.

Läkar- och lärarkåren under Mariatiden är för-
tecknad i Tabell I. Klinikens läkare var anställda 
av Helsingfors universitet, men sjuksköterskorna 
var underställda Maria sjukhus och dess överskö-
terska. Avdelningssköterskorna på Kliniken under 
denna tid är förtecknade i Tabell VI.

De följande åren kännetecknades av utveckling 
och hårt arbete med stark framtidstro. Man under-
visade kandidater på 1 och 3 kursen. Den s.k. pro-
pedeutiska kursen innebar den första konfrontatio-
nen med läkararbetet. Kursen gick ut på att lära 
in läkarens grundläggande färdigheter, dvs. att un-

dersöka patienten och registrera, tolka och formu-
lera fynden. I början av Klinikens tillvaro fick de 
svenska kandidaterna sin propedeutiska undervis-
ning tillsammans med sina finska studiekamrater. 
Detta innebar att den svenska läkarterminologin 
måste läras in separat i början av den kliniska 
kursen. Detta uppfattades självfallet som ett pro-
blem. Initiativet att lösa problemet togs av medi-
cinarklubben Thorax år 1952, då man vände sig 
till klinikchefen med en anhållan om att få prope-
deutundervisningen på svenska. Inom ett år var 
saken ordnad, och denna viktiga del av undervis-
ningen sköttes därefter av biträdande läraren. I 
och med detta skötte Kliniken alla aspekter av 
den svenska internmedicinska grundutbildningen, 
från propedeutik via kliniktjänstgöring till ama-
nuenstjänstgöring. Administrativt sett skedde inga 
större förändringar, tills det 1964 inrättades en 
tjänst som biträdande professor, till vilken Otto 
Wegelius utsågs. Maria sjukhus utvecklades; en 
helt ny akutpoliklinik med jouravdelning byggdes, 

Maria sjukhus 1964. Fasad mot Lappviksgatan. I andra våningen från vänster kandidatlaboratoriet, 
föreläsningssalen och professorns kansli. Helsingfors stadsmuseums samlingar. Foto Raija Järvelä.
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vilket innebar att klinikens assistentläkare fick 
vara med om att ta de första stegen mot det som i 
dag kallas akut medicin. Sjuksköterskeelever från 
Helsingfors svenska sjukvårdsinstitut utbildades på 
kliniken. Men kliniken var liten, och hade inga 
expansionsmöjligheter.

Radioisotoplaboratoriet 1952–1959

Gustaf Östling, som 1946–1949 var assistentläk-
are på Kliniken, var veterligen den förste som 
fick tillstånd att importera radioaktivt material för 
medicinskt bruk till Finland. Från Atomic Energy 
Establishment i Amersham, England, levererades 
år 1948 fosforisotopen 32P. Ämnet använde han 
dels för blodstudier, dels för behandling av poly-
cythaemia vera, som visat sig effektivt svara på 32P-
behandling. Den första mätningsapparaturen fi-
nansierades av Medicinska understödsföreningen 
Liv och Hälsa, och fanns hos läkemedelsföretaget 
OY Medica AB, och som expert anlitades FM 

Runar Gåsström. Östling publicerade inte dessa re-
sultat under Klinikens auspicier, men hans arbete 
var ett verkligt pionjärarbete och utfördes medan 
han var assistentläkare vid Kliniken. De ledde 
också till studier om skiktningsfenomen i blod, en 
då ny iakttagelse. En strålningsmätare konstruera-
des av Gåsström utgående från ett Geiger-Müller-
rör med preparatbytare som drevs av ett lod. Re-
gistreringen gjordes med mekaniska delar av en ur 
bruk tagen telefonväxel. Denna apparat användes 
för Östlings studier och bl.a. för Bror-Axel Lam-
bergs och Peter Wahlbergs avhandlingsarbeten, de 
första medicinska avhandlingarna i Finland där 
radioaktiva indikatorer användes – 32P hos Lam-
berg, 131J hos Wahlberg. Isotoperna kom som förut 
från Amersham. Kliniska radiojodundersökningar 
hade tidigare förekommit i Finland vid Diakoniss-
anstaltens medicinska avdelning, där Raine Jussila 
utförde mätningar av 131J-utsöndring i urin.

Det lilla laboratoriet hos Medica var inte lämpat 
för kliniska studier. Apparaturen flyttades därför 
1952 till Klinikens eget nyuppställda isotoplabo-

Maria sjukhus 1964. Vy från gården mot norr. I mitten ingång bl.a. till Klinikens utrymmen. Den 
numera rivna byggnaden till vänster innefattade kirurgiska avdelningar. Helsingfors stadsmuseums 
samlingar. Foto Raija Järvelä.
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Karin Eriksson, avdelningssköterska på Medicin 6 i 13 år. Foto Johan Krause.

till Åland. Klinikens inriktning på nefrologi gjorde 
att man på Börje Kuhlbäcks initiativ och med hans 
hjälp snart kom igång med nefrografi, med två strål-
ningsdetektorer samtidigt för att registrera njurper-
fusionen under olika tidsintervaller. Nefrografi är 
fortfarande en rutinmetod i diagnostiken, nu dock 
med gammakamera.

Ralph Gräsbeck studerade vitamin B12-omsätt-
ning med 60Co-märkt vitamin B12, och på hans ini-
tiativ infördes Schillingtestet med 60Co-märkt vita-
min B12. Gräsbeck och Wolmar Nyberg studerade 
60Co-märkt vitamin B12 vid bandmaskinfestation, 
och järnomsättning med hjälp av 59Fe. Tillsam-
mans med Max Siurala gjordes studier av fett-
omsättningen med hjälp av 131J-märkt fett. Carl-Au-
gust Hernberg undersökte 32P-omsättning i bensys-
temet, och Bror-Axel Lamberg, Otto Wegelius och 
sjukhuskemisten Ahti Harjanne undersökte bl.a. 
omsättningen av 35S i retrobulbär vävnad.

Under den senare häften av 1950-talet ökade an-
talet rutinundersökningar för sjukhusen i Helsing-
fors allt mer, främst radiojodtester och Schillingtes-
ter. 1958 var antalet sådana undersökningar på iso-
toplaboratoriet 1 447 stycken. Då verksamhetens 
huvuddel nu var service till den allmänna sjukvår-
den övergick finansieringen av hela laboratoriet 
till Helsingfors stad, och det vetenskapliga arbetet 
överflyttade till andra institutioner, närmast det ny-

ratorium i ett rum på Maria sjukhus. Det ord-
nades så att Helsingfors stad stod för utrymmen 
och hjälppersonal (laboratoriesköterska och stä-
derska) samt bruksvaror (bl.a. isotoperna) medan 
Kliniken ställde upp med sakkunskap (läkare) 
och apparatur – ett för sjukhuset och Helsingfors 
stad mycket förmånligt arrangemang. 1954 kon-
struerade DI Kaj Stenius en scintillationsräknare 
i vilken de radioaktiva impulserna i ett vätskefyllt 
rör omvandlades till registrerbara ljusimpulser. Föl-
jande år lyckades man få exporttillstånd från Eng-
land för en modern scintillationsräknare. Appara-
turen finansierades ända från början med stipen-
diemedel, av vilka grundplåten skänktes av Liv 
och Hälsa. Nu fick man möjlighet till in vivo-un-
dersökningar i större utsträckning än förr. Labo-
ratoriet förestods 1952–1955 av Bror-Axel Lam-
berg, med Peter Wahlberg som medarbetare från 
1953; den senare övertog chefskapet för laborato-
riet 1955.

Klinikens publikationsförteckning visar ett inte 
obetydligt antal studier med radioaktiva indikato-
rer. Några kan nämnas här: I början inriktades 
arbetet på isotoplaboratoriet främst på tyreoidea-
studier med 131J.  Mätningar av utsöndringen via 
njurarna och upptag i tyreoidea blev vanliga. Jod-
omsättningen i områden med olika strumaföre-
komst studerades, först 1956 med en expedition 
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grundade Minervainstitutet samt Mejlans sjukhus. 
En av Klinikens forna assistentläkare, Kristian Lie-
wendahl, blev långt senare chef för det stora isotop-
laboratoriet vid Mejlans.

Flyttning till Unionsgatan

1964 hade den nya byggnaden i Mejlans för de 
medicinska och kirurgiska klinikerna blivit färdig, 
och frågan uppstod hur de tidigare klinikbyggna-
derna i centrum skulle disponeras. Saken disku-
terades i förbundsstyrelsen för det nybildade Hel-
singfors universitetscentralsjukhus som gav i upp-
drag åt sjukhusstyrelsen att utreda frågan. Den 1 
december 1964 tillsattes en kommitté att bereda 
ärendet. Det var klart redan i uppdraget att man 
syftade till att få en mer permanent placering av 

”kliniken som är avsedd för den svenskspråkiga uni-
versitetsundervisningen”, som termen lydde (Rub-
riceringen ändrades snart till ”klinikerna”.) I kom-
mittén ingick professorerna K.R. Inberg (svensk 
professor i kirurgi), Bertel von Bonsdorff, Pentti 
Halonen, K.E. Kallio och Olavi Peräsalo samt för-
valtningschefen Alpo Asteljoki. Den 27 januari 

kom kommittén med sitt förslag, som i korthet 
gick ut på att flytta IV Medicinska kliniken till 
II Medicinska klinikens utrymmen vid Unionsga-
tan 38, och den svenska IV Kirurgiska kliniken 
skulle överta Kirurgiska sjukhuset. Kliniken för 
hud- och könssjukdomar övertog I Medicinska kli-
nikens gamla byggnader på Unionsgatan 33.

IV Medicinska kliniken föreslogs också överta 
utrymmena där Strålbehandlingskliniken vistats. 
Dessa skulle reserveras för en dialysavdelning. Där-
till skulle man överta den s.k. polioavdelningen, där 
några patienter med andningsförlamning ännu vår-
dades efter 1950-talets stora polioepidemi; avdel-
ningen förestods av Tapani Kosonen. Allt detta inne-
bar att kliniken skulle överta hela kvarteret Räfven 
vid Unionsgatan 38. Platsantalet skulle bli 110 för 
internmedicinska patienter, 21 för njurpatienter och 
12 för polioavdelningen, alltså totalt 143.

Förslaget omfattades överraskande snabbt av 
alla instanser, ehuru man från universitetets sida 
nog anmälde starkt intresse för att ta över fastig-
heten. Slutresultatet blev i alla fall att kliniken 
den 6 november 1965 flyttade från Maria till 
Unionsgatan. I och med detta disponerade kli-
niken en klassisk sjukhusbyggnad i Helsingfors 

Karin Wirén, dåvarande,  och Carin Fager, blivande 
avdelningssköterska på Medicin 6, med t.f. assistent-
läkare Curt Wasastjerna. Bild från 1948. Foto Doris 
Gordin.

Signe Johansson, till höger, avdelningssköterska på 
Medicin 7 till 1958. Till vänster sjuksköterskan Clary 
Brotherus. Foto Doris Gordin.
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Fastigheten överlåts till Kliniken 16 mars 1966. Fr.v. i förgrunden Bertel von Bonsdorff, HUCS-
revisor Kurt Hjelt, ansvarig överskötare Lea Stenbäck, förvaltningsdirektör Alpo Asteljoki.

centrum, i underbar omgivning. Visst var fastighe-
ten nedgången och sliten, men den var klinikens 
”egen”, och beroendet av Maria sjukhus och Hel-
singfors stad var slut.

Flyttningen genomfördes på en förmiddag. Det 
dröjde emellertid innan II Medicinska kliniken 
helt flyttade ut, så IV Medicinska kliniken fick till 
en början nöja sig med Strålbehandlingsklinikens 
gamla lokaler, där man nu undervisade kandidater 
i provisoriska utrymmen mellan antika röntgenap-
parater. Under 1966 fick man i alla fall överta hela 
den anvisade byggnaden.

Tiden på Unionsgatan 38 (1965–1971) under 
Bertel von Bonsdorffs professur

Den plötsligt mycket större kliniken behövde mer 
personal. En avdelningsöverläkare i nefrologi in-
rättades, liksom en biträdande överläkartjänst. 

1967 tillkom ytterligare en biträdande överläkar-
tjänst. Lärarna och överläkarna under åren fram-
går av Tabell II, övriga seniorläkare förtecknas 
i Tabell III. Den tidigare laboratorieläkaren vid 
Unionsgatans kliniker, Elja Pitkänen, stannade 
kvar som laboratorieläkare vid IV Medicinska 
kliniken, vilket garanterade att laboratoriets verk-
samhet fortsatte utan störningar, och snart kunde 
utvecklas ytterligare. Dessutom tillförde han kli-
niken avancerad forskning om metabolismen av 
glukos och andra sockerarter. En annan som 
stannade kvar var ekonomichefen Yrjö Jarimo, 
en skyddskårsfältväbel av gamla stammen. Hans 
totala kännedom om fastigheten var till ovärder-
lig nytta, och han växte snart in i det ovana säll-
skap som Klinikens stab var för honom. Till över-
sköterska utsågs Lea Stenbäck, som allra först 
fick på sin lott att besätta alla de sjuksköterske-
tjänster som blivit vakanta då deras innehavare 
flyttat till Mejlans.
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Röntgenavdelningen hade en särskild ställning. 
Vid flyttningen till Mejlans hade den inte tagits 
med dit, utan förvandlats till en röntgendiagnos-
tisk institution under sin färgstarke chef professor 
Pekka Soila. På initiativ av Bertel von Bonsdorff 
överenskom man småningom att institutionen fick 
egna utrymmen i klinikbyggnaden på andra sidan 
Unionsgatan, och Kliniken fick en egen röntgenav-
delning med Johan Edgren som förste innehavare 
av avdelningsöverläkartjänsten.

Klinikens liv på Unionsgatan utvecklades posi-
tivt. Nya kontakter knöts till forskningscentra i 
utlandet, sjukvården utvecklades och forskningen 
blomstrade. Inom kort var Kliniken också erkänd 
som landets ledande nefrologiska klinik. Kandidat-
undervisningen hade fortfarande sin föreläsnings-
sal i det som en gång varit ortodoxt kapell, men 
nu fanns möjlighet till klinisk undervisning ”vid 
sängkanten” på ett helt annat sätt än förr. Kan-
didaterna var intresserade och positiva till under-
visningen, uppmuntrade också av den nya om-
givningen. Sjuksköterskeutbildningen inom klini-

kens väggar var högklassig och uppskattades av 
eleverna.

Slutet av Bertel von Bonsdorffs professur samman-
föll med studentrevolten i slutet av 1960-talet, vilket 
medförde att kandidaterna ifrågasatte undervisning 
och samhälle på ett aggressivt sätt. Detta avspeglade 
sig i ett par incidenter där man gick över gränsen 
för civiliserat uppträdande mot sin lärare. Det säger 
sig självt att det var kandidaterna som förlorade på 
detta, om också lärarna kände arbetet vara tyngre än 
vanligt. Men lyckligtvis går sådana tendenser över.

1971 avgick Bertel von Bonsdorff med pension, 
och höll en uppskattad avskedsföreläsning i en helt 
fylld sal med forna och nuvarande elever. Föreläs-
ningens rubrik var ”Rapport från en rondskål”, in-
spirerad av en nyutkommen bok ”Rapport från en 
skurhink”. Stämningen var vemodig; alla insåg att 
en viktig epok i svensk medicin i Finland nu var 
slut. Bertel von Bonsdorffs insats för internmedici-
nen i Finland, speciellt för den svenska medicinska 
vetenskapen, undervisningen och sjukvården, kan 
inte överskattas.

Kursen i intern medicin på IV Medicinska kliniken hösten 1966. Fem av de tolv kandidaterna blev 
internmedicinare!
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Bertel von Bonsdorffs professur söktes av sju per-
soner: docenterna Albert de la Chapelle, Börje 
Kuhlbäck, Bror-Axel Lamberg, Tor Pettersson, 
Peter Wahlberg, Curt Wasastjerna och biträdande 
professor Otto Wegelius – alla var Klinikens adep-
ter. Bror-Axel Lamberg tog tillbaka sin ansökan 
emedan han utnämnts till en personell extraor-
dinarie professur. Alla sakkunniga hade därmed 
Wegelius på första plats. Fakulteten förklarade 
samtliga sökande kompetenta för professuren, 
och ställde enhälligt Otto Wegelius i första för-
slagsrum. Börje Kuhlbäck ställdes i andra och 
Curt Wasastjerna i tredje förslagsrum. En besvärs-
skrift av Albert de la Chapelle över att han inte 
placerats i förslagsrum avslogs, och Otto Wege-
lius utnämndes. Resultatet var väntat, och proce-
duren klar och entydig.

Tjänsten som biträdande professor söktes av 
docenterna Amos Pasternack, Tor Pettersson, 
Peter Wahlberg och Curt Wasastjerna. Wasastjer-
na återtog sin ansökan. Tre inhemska sakkun-
niga ställde Pasternack först med Wahlberg som 
nummer två, och Pasternack utnämndes 1973.

Transitionen 1971

Otto Wegelius. Porträtt, Åke Hellman 1980.
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Otto Wegelius professur 1971–1983

Otto Wegelius fick ta emot en fungerande klinik i 
ett charmfullt men starkt nedslitet hus. Han var väl 
förtrogen med kliniken och dess traditioner, och 
alla kände honom. Han hade tunga krigserfaren-
heter bakom sig och var, delvis kanske just därför, 
också en exceptionellt god läkare med stark känsla 
för patienternas sociala bakgrund och empati för 
alla. ”Samhällets olycksbarn”, på Maria represente-
rade av klientelet från hamnkvarteren, hade hans 
speciella omtanke vilket var ett gott exempel för 
kandidater och unga läkare. Han hade nyss avslu-
tat en sejour som visiting professor vid Columbia 
University i USA, och förde med sig nya impulser 
från medicinens frontlinje och den amerikanska 
sjukvården, men också en anda av rättframhet och 
frihet från krumbukter i mänskligt umgänge. Hans 
starka känsla för ”common sense” i diagnostik och 
behandling gav en god balans i sjukvården på kli-
niken. Tillsammans med Mona Donner, som efter-
trätt Lea Stenbäck som översköterska, ledde han 
kliniken med fast hand genast från början. En 
tjänst som administrerande biträdande överläkare 
inrättades; dess första innehavare blev Olof Sel-
roos. Elja Pitkänen fortsatte som laboratorieöver-
läkare, med Aira Harjanne som kemist. Yrjö Jarimo 
efterträddes som ekonomichef av Aimo Tommila.

Nefrologin, och med den njuravdelningen, fick 
nu en allt mer självständig position, och dess ut-
rymmen utvidgades ytterligare. Dess verksamhet 
beskrivs närmare på annan plats.

Den nye chefens vetenskapliga inriktning tillförde 
kliniken dess andra medicinska huvudlinje, reuma-
tologin. Reumatologin i Finland hade hittills främst 
representerats av Reumasjukhuset i Heinola under 
dess mycket förtjänte chef Veikko Laine. Man sak-
nade dock en reumatologisk klinik med akademisk 
anknytning, och HUCS saknade ett centrum för reu-
matologisk sakkunskap. Forskning om bindväv och 
reumatiska sjukdomar initierades på Kliniken av 
Otto Wegelius redan på 1950-talet, och han ledde 
den reumatologiska enheten under 1970-talet. 1983 
inrättades en avdelningsöverläkartjänst i reumato-
logi på Kliniken. Enhetens nuvarande chef Claes 
Friman skriver om dess verksamhet på annan plats.

Bindvävsforskningen tog fart. Studier av hormo-
ners bindvävseffekter gav nya resultat. Forskningen 
utvecklades sedan fram till 1995 enligt vissa hu-
vudlinjer, dvs. klinisk glykosaminoglykanforskning, 
lysosomala enzymer och lysozym, amyloidos, syno-
viters cellbiologi, och autoantikroppsprofiler vid 
systemisk bindvävssjukdom. Dränering av ductus 
thoracicus och extern bestrålning av lymfa visade 
sig åstadkomma klinisk remission vid aggressiv 
reumatoid artrit. Effekten ansågs bero på att artri-
ten är T-cellsberoende.

Amyloidosen var ett särskilt omhuldat forsknings-
ämne. Nu tillfördes forskningen nya metoder. Peter 
Maury tillsammans med Albert de la Chapelles 
grupp klarlade genfelet och den därmed samman-
hängande gelsolinsyntesstörningen vid den speciella 
formen av hereditär amyloidos med korneadystrofi. 
Detta meriterade Peter Maury till att få Otto We-
gelius-priset i reumatologi år 1991. Amyloidosforsk-
ningen vid IV Medicinska kliniken fick erkännande 
genom att Sigrid Jusélius Stiftelse beviljade medel 
för att arrangera ett internationellt amyloidossympo-
sium år 1974. Följande år ansvarade Kliniken för det 
vetenskapliga programmet vid den europeiska reu-
matologkongressen, och 1980 arrangerade Kliniken 
den 18 nordiska kongressen i reumatologi. Tidskrif-
ten Scandinavian Journal of Rheumatology var nära 
associerad med IV Medicinska kliniken 1983–1986, 
då Otto Wegelius var dess chefredaktör liksom även 
honorary editor för tidskriften The Amyloid.

Det var viktigt för reumatologiforskningen vid 
IV Medicinska kliniken att man inrättade ett forsk-
ningslaboratorium då fastigheten totalrenovera-
des. Anställningen av immunkemisten Anna-Maija 
Teppo vid laboratoriet ledde till en snabb och frukt-
bar utveckling av den immunkemiska analytiken 
både inom forskning och sjukvård.

Fram till 1995 utgick från kretsen kring IV Medi-
cinska kliniken 19 doktorsavhandlingar med an-
knytning till bindvävsforskning eller reumatologi. 
Tre av de då aktiva forskarna har blivit professorer 
vid Helsingfors universitet: Matti Klockars (allmän 
medicin), Yrjö Konttinen (oral medicin) och Peter 
Maury (inre medicin).
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År 1976 utnämndes biträdande professor Amos 
Pasternack till professor i inre medicin vid uni-
versitetet i Tammerfors. Tjänsten som biträdande 
professor söktes nu av MKD Claes Friman, MKD 
Frej Fyhrquist, MD Georg Matell (Stockholm), 
docent Olof Selroos, docent Peter Wahlberg och 
prof. Anders Wangel (Adelaide). De sakkunnigas 
förslag divergerade starkt – Lars Böttiger från 
Stockholm föreslog Matell, Pentti Halonen från 
Helsingfors föreslog Wahlberg, och W.J. Kaipai-
nen från Uleåborg föreslog Fyhrquist. Fakulteten 
föreslog Matell, med Wahlberg på andra plats 
och Wangel på tredje. Matell utnämndes efter att 
ha förbundit sig att ta emot tjänsten om han blir 
utnämnd. Han tog trots detta inte emot tjänsten. 
Denna lediganslogs på nytt och söktes nu av Frej 
Fyhrquist, Ariel Gordin och Peter Wahlberg. Tre 
inhemska sakkunniga gav Fyhrquist två första 
förslagsrum, Wahlberg ett. Fyhrquist utnämndes 
1979.

År 1981 knöts Leif Groop till Kliniken som bi-
trädande överläkare, och därmed kom diabetes att 
bli ett nytt forskningsobjekt. För Leif Groops egen 
del ledde hans arbete slutligen till en professur 
i endokrinologi vid universitetet i Lund/Malmö, 
förvärvad i hård nordisk konkurrens.

En särskild roll spelade sarkoidosforskningen, 
initierad av Olof Selroos med erfarenhet från 
lungmedicinen. Lungforskningen representerades 
också av Henrik Riska, som kopplade denna gren 
av medicinen till Klinikens övriga projekt. Nu bör-
jade även Frej Fyhrquist sin forskning om renin, 
hypertoni och därtill anslutna problem.

Otto Wegelius stod inför ytterligare två stora upp-
gifter: Den första var att rädda den svenska läkar-
utbildningen, som hotade att strypas på grund av 
brist på studenter. Det resulterade i den svenska 
studielinjen i medicin. Den andra var att renovera 
sjukhusbyggnaden och säkerställa Klinikens fort-
satta verksamhet i den.

Klinikens totalrenovering 1977–1982 var det mest omfattande projektet under Otto Wegelius tid som profes-
sor. Antalet bäddavdelningar blev sex och ett vetenskapligt laboratorium inrättades. Under byggnadstiden var 
förhållanden både inomhus och utomhus tidvis rätt kaotiska. Bilden visar gårdsplanen med de norra bygg-
naderna i bakgrunden. Polikliniken, arkiv och föreläsningssalar inrymdes i den högra delen, administration, 
kanslier för läkare, bibliotek  och röntgenavdelningen i den vänstra. Foto Q-studio, Heikki Savolainen.
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Den svenska studielinjen vid medicinska fakulteten

Före 1950 berodde det helt på studenternas eget 
val om de ville delta i den finska eller den svenska 
läkarutbildningen. Till en början hade fakulteten 
vid Åbo universitet ingen preklinisk undervisning, 
varför alla började studera i Helsingfors. Efter 
kandidatexamen överflyttade ett antal studenter 
till Åbo, i första hand enligt egen önskan, i andra 
hand så att de som hade lägsta positionen i den 
s.k. kladden (en lista som beaktade studentårgång, 
krigstjänstgöring och vitsord i kandidatexamen) 
sändes till Åbo. Om man deltog i den svenska ut-
bildningen, fick man stanna i Helsingfors. Detta 
medförde att flera finskspråkiga kandidater deltog 
i den svenska utbildningen, vilket man inom den 
svenska lärarkåren och bland studiekamraterna 
såg med glädje.

Småningom började både det relativa och abso-
luta antalet studenter i den svenska utbildningen 
minska. En av Finska Läkaresällskapet 1976 till-
satt kommitté föreslog kvotering, men fakulteten 
motsatte sig. Efter påstötar på grund av liknande 
problem inom juridiska fakulteten avgavs 1978 

en förordning som påbjöd kvotering. Medicinska 
fakulteten ansåg sig av någon anledning inte 
bunden vid denna bestämmelse, och motsatte sig 
fortfarande en sådan. 1979 gick medicinska fa-
kulteten med på en annan lösning, som utarbe-
tades av Otto Wegelius och prof. Olavi Eränkö. 
En viktig roll som koordinerare och oförtröttlig 
påverkare spelade docent Svante Stenman. Den 
nu föreslagna lösningen innebar att man skapade 

”den svenska studielinjen” i vilken skulle delta 5 
procent av antalet studerande i hela landet. Fältet 
var alltså fritt att söka till den svenska studielin-
jen också för finskspråkiga, och det förutsattes 
att detta skulle öka kunskaperna i svenska bland 
läkarna i landet. Systemet inleddes 1979, men 
medförde särskilt i början en hel del problem 
emedan det kom att krävas ett bättre resultat 
i inträdesförhöret för den svenska linjen än för 
landets studenter totalt. Orsaken härtill var att 
de sökande till Helsingfors alltid var fler än till 
övriga medicinska fakulteter – både absolut och 
i förhållande till antalet studieplatser – och in-
trädeskraven därför var högst här. Längre fram 
(1988, under Frej Fyhrquists professur) avhjälptes 

Byggnaden i sjukhuskvarterets sydöstra hörn. Fasaden mot Unionsgatan 1978. Helsingfors 
stadsmuseums samlingar. Foto Kari Hakli.
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dessa problem genom att göra provet i svenska 
för den svenska studielinjen till mer än en forma-
litet och genom att sänka poänggränsen för till-
träde till den svenska linjen så att den motsvarade 
riksgenomsnittet.

Sjukhusbyggnaden förnyas

Klinikbyggnaden var som tidigare påpekats en 
pärla, men rätt skamfilad. En del av kvarteret 
användes fortfarande för andra än klinikens än-
damål. Den södra flygelns bottenvåning disponera-
des av Strålskyddsinstitutet, vilket gav anledning 
till ett par incidenter med brandrisk. Bland annat 
med hjälp av stadens vice brandchef flyttade Strål-
skyddsinstitutet ut, och gav plats för en patientav-
delning och för sjukhusapoteket. Övre våningen 
hyste den tidigare nämnda avdelningen för respira-
torpatienter. Dessa ville gärna vårdas på annat sätt 

än på sjukhus, vilket den förbättrade respiratortek-
niken också medgav. Nu blev det plats för ännu 
en avdelning för njurpatienter. Den norra flygeln 
hyste sjuksköterskebostäder.

För att Kliniken skulle kunna arbeta på ett effek-
tivt sätt behövdes ombyggnad och upprustning. Kli-
nikens nye chef gjorde detta till en hjärtesak. För-
valtningsmässigt var saken inte enkel. Fastigheten 
ägdes inte av HUCS, utan av staten, och HUCS 
var ett slags hyresgäst. (Detta hade en speciell his-
toria, som förtjänar att räddas ur glömskan: pro-
fessor Fredrik Saltzman har berättat att han vid 
frihetskrigets slut 1918 av professor Ossian Schau-
man sändes för att försöka reservera byggnaderna 
för universitetsklinikernas behov. Det skedde så 
att han skrev och fäste ett anslag på ytterdörren: 
”Reserverat för Allmänna sjukhuset i Helsingfors”, 
och på så sätt förekom militären som också hade 
tänkt överta fastigheten.)

I byggnaden i gårdens sydöstra hörn fanns i nedre våningen efter renoveringen avdelning 3 ur-
sprungligen för allmän intern medicin och de sista åren för nefrologiska patienter, och i övre 
våningen avdelning 4 för reumatologi. Före renoveringen fanns i övre våningen avdelningen för 
poliopatienter och i den nedre våningen Strålskyddsinstitutet, som inte hörde till kliniken. Till 
höger utanför bilden, dvs mot väster, fanns intill denna byggnad apoteket, som hade en skylt med 
namnet Apoteket Räfven vid sin ingång. Gårdsplanen slöts i sydvästra hörnet av en kort vinkel 
av den byggnad där njuravdelningarna och instrumentvårdscentralen fanns. Där hade tidigare 
Strålbehandlingskliniken haft sina utrymmen. Foto Jukka Virtanen.
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Redan innan Kliniken år 1965 flyttade till 
Unionsgatan gjorde Helsingfors universitet an-
språk på byggnaderna. Nu återkom anspråken; 
också andra statliga institutioner visade in-
tresse. En lyckad konstellation med Sven 
Högström som HUCS-fullmäktiges ordförande 
och Ilkka Väänänen som förvaltningschef samt, 
och främst, med Kristian Gestrin som medlem 
av landets regering möjliggjorde dock tillsam-
mans med klinikchefens förhandlingsförmåga 
att en renovering för Klinikens behov kunde 
börja planeras redan 1975.

1982 stod bygget klart, och togs i bruk vid en 
högtidlig invigning i den nya föreläsningssalen i 
norra flygeln. I flygeln mot Unionsgatan fanns nu 
i bottenvåningen utrymmen för kliniskt laborato-
rium och ett nytt forskningslaboratorium, och i 2 
våningen två vårdavdelningar och – i den tidigare 
föreläsningssalen, det gamla kapellet – en övervak-
ningsenhet. Hiss hade installerats. Norra flygeln 
hade en komplicerad arkitektur med till hälften 
två, till hälften tre våningar. Den innehöll röntgen-
avdelning och poliklinik, ekonomikontor, kanslier 
för klinikchef, lärare och seniorläkare, bibliotek, 
föreläsningssalar och arkiv. I södra flygeln fanns 
som nyss nämnts apotek (”Apoteket Räfven”) och 
två vårdavdelningar – en speciellt för reumatiker, 
en för njurpatienter. Dessutom fanns utrymmen 

Gårdsplanen sedd mot norr. Huvudbyggnaden till höger, och i fonden kvarterets norra bygg-
nad. I byggnaden till vänster fanns kök, matsal, fysiatrisk avdelning, tekniska utrymmen, kans-
lier för socialarbetare och forskare samt utrymmen för kandidaterna. Foto Annikka Penttilä.

för fysiatri, för kök och personalmatsal, ett kafé 
för både patienter, personal och besökare samt ett 
kandidatrum.

Renoveringen hade kostat 30 miljoner, och gav 
till resultat ett sjukhus som på många sätt var unikt: 
En modern klinik i arkitektoniskt och funktionellt 
högklassiga byggnader, i Helsingfors centrum men 
dock i fridfull omgivning – en idealisk lösning. 
Tyvärr gav denna också anledning till avund och 
habegär, vilket skulle visa sig alltför snart.

Vid sin pensionering 1983 kunde Otto Wegelius 
lämna ifrån sig en klinik i bättre skick än någonsin. 
Den arbetade i idealiska utrymmen och med egen 
förvaltning. En egen poliklinik verkade i huset, 
och en övervakningsavdelning var i gång. Hjälpspe-
cialiteterna fungerade bra. Utom allmän internme-
dicin hyste Kliniken toppenheter för nefrologi och 
för reumatologi. En svensk studielinje i medicin-
ska fakulteten hade skapats, med utsikter att för-
bättra tillgången på läkare med kunskap i svenska. 
Det vetenskapliga arbetet kunde visa på betydande 
framgångar, även internationellt, och Klinikens 
forskarutrymmen var av hög standard. Publikatio-
nerna som utgick från Kliniken var många och av 
god klass. Återväxten av lärare och läkare på Kli-
niken föreföll tryggad. Arvet efter Bertel von Bons-
dorff hade förvaltats med hög avkastning.
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Transitionen 1983–1987

Det dröjde fyra år – från november 1983 till au-
gusti 1987 – innan den nye prefekten på Klini-
ken blev utsedd. 11 månader var speciminations-
tid, mer än två år förlöpte tills de fem sakkun-
nigas utlåtande erhölls, ytterligare fem månader 
tills en besvärsskrivelse slutbehandlades och fyra 
månader tills utnämningen skedde. Sökande var 
docenterna Frej Fyhrquist, Ariel Gordin, Antero 
Kesäniemi, Boris Kock, Veikko Koivisto, Peter 
Maury, Matti Tikkanen och prof. Anders Wangel. 
Fem sakkunniga från fem olika länder utsågs, 
och fyra ställde Fyhrquist i första förslagsrum, 
medan en föreslog Maury. Fakulteten ställde för-
slagsrum i ordningen Fyhrquist, Maury och Kesä-
niemi. Fakulteten föreslog Fyhrquist. Maury in-

lämnade besvär som inte ändrade förslaget, och 
Frej Fyhrquist utnämndes 28 augusti 1987. Peter 
Maury efterträdde honom 1991 på biträdande 
professorstjänsten.

Fastän professorstjänsten hela tiden var besatt 
med kompetenta vikarier kan en vikarie av natur-
liga skäl aldrig agera med den pondus en ordina-
rie professur medför. Detta gäller självfallet ar-
betet i medicinska fakulteten, särskilt då t.f. pro-
fessorn är bland de sökande till tjänsten, men 
också – och i synnerhet – den administrativa led-
ningen av kliniken som en del av centralsjukhu-
set där kontinuitet är en grundförutsättning. Det 
var därför hög tid att kliniken nu fick en ordina-
rie prefekt.

Patientrummen var trivsamma och stora med relativt få sängplatser. Bilden är 
från avdelning 3 mot söder och mot Kyrkogatan. Foto Jukka Virtanen.
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Frej Fyhrquist. Biträdande professor 1979-1987 och 
professor från 1987. Biträdande överläkare 1974– 
1979. Helsingfors universitet, AV-avdelningen, Eero 
Roine.

Frej Fyhrquists professur från 1987

Den nye chefen var åter en en av klinikens egna 
adepter med god kännedom om Kliniken. Frej 
Fyhrquists vetenskapliga tyngdpunkt var, i Robert 
Tigerstedts efterföljelse, forskning om renin-angio-
tensinsystemet, med en egen ny mätningsmetod 
för renin i blod som plattform. Han ställde också 
i ett senare skede upp en avdelning för avance-
rad diagnostik och behandling vid högt blodtryck. 
Han gjorde en viktig insats för den svenska läkar-
studielinjen genom att medverka till att poäng-
gränsen för studieplats blev jämförbar med mot-
svarande i det övriga landet, och han tog hand om 
språkprovet i svenska och såg till att det faktiskt 
gav en bild av de reella kunskaperna i språket. 
Undervisningen inom den svenska studielinjen 
höll fortsatt hög nivå.

Kliniken fungerade som ett väl oljat maskineri. 
Carola Grönhagen-Riska ledde njuravdelningen, 
Claes Friman var reumatologiöverläkare. Labora-
toriet förestods fortfarande av den trogne medar-
betaren Elja Pitkänen med Aira Harjanne som 
kemist. Leena Laasonen efterträdde Johan Edgren 
som överläkare för den väl samarbetande rönt-
genavdelningen. Det fanns tre tjänster som biträ-
dande överläkare, av vilka en för administration. 
Som ledande överskötare fungerade från septem-
ber 1986 Karin Långstedt, med speciellt intresse 
för utbildningsfrågor. Hon fortsatte det av Mona 
Donner igångsatta utbildningsprogram för sjuk-
skötare som med sikte på kontinuitet i vården 
bl.a. innebar att patienten har en personlig sjuk-
skötare, liksom också att mer än förr ta med de 
anhöriga i vårdprocessen. Som ekonomichef till-
trädde 1983 Matti Saarinen.

Den vetenskapliga produktionen var ytterst om-
fattande. I uppmärksammade studier visade Ilkka 
Tikkanen och Frej Fyhrquist betydelsen av höga 
koncentrationer av natriuretisk peptid (ANP) för 
diagnos av hjärtsvikt. Amyloidosforskningen fick 
ett vackert resultat i och med att Peter Maury 
kunde påvisa det aktiva proteinet hos den fin-
ländska hereditära amyloidosen och tillsammans 

med Albert de la Chapelles grupp lokalisera dess 
gen. Johan Edgrens grupp forskade aktivt, och 
sekunderade speciellt bindvävsgruppen med sak-
kunskap och effektivitet. Reumatologiforskningen 
fortsatte med oförminskad energi. Allt syntes vara 
väl, men tunga åskmoln hotade.



Årgång 160 Nr 2, 2000 21

Klinikens existens hotas

Det gick bara tre år efter totalrenoveringen av 
fastigheten tills verksamheten började hotas. Från 
HUCS-ledningens sida framfördes att Kliniken 
borde integreras fysiskt med resten av HUCS; 
främsta tillskyndare var förbundsstyrelsens ord-
förande Heikki S. von Hertzen och sjukhusdi-
rektören Arvo Relander. Universitetsadministratio-
nens helt förståeliga intresse för att ta över de 
attraktiva byggnaderna spelade dessa strävanden 
i händerna. Samma gällde den svåra ekonomiska 
depression som drabbade landet. Ändringarna i 
Klinikens ställning förbereddes under den långa 
tid, nästan 4 år, som dröjde innan Frej Fyhrquist 
utnämndes och kliniken alltså var utan ordinarie 
chef. Protester från de tillförordnade överläkarna 
(Frej Fyhrquist och Claes Friman) och en enhällig 
ledningsgrupp fick inte gehör.

En av de första åtgärderna var att skära ned verk-
samheten vid jourpolikliniken. Den 
hade startat 1983 – anmärknings-
värt nog utan personaltillskott – 
och snabbt blivit mycket anlitad. År 
1985 noterades 2579 besök; 1438 
av patienterna togs in akut. Nu be-
slöts att jourpolikliniken fr.o.m. 1 
juni 1986 skulle vara öppen endast 
vardagar på dagtid, vilket gav an-
ledning för centraladministrationen 
att yrka på nedskärning av antalet 
läkare. Senare, den 10 december 
1987, beslöt sjukhusledningen att la-
boratoriet skulle flyttas från Uni-
onsgatan till Mejlans.

Under en period förespeglades 
flyttning av Kliniken till tänkta ny-
byggda utrymmen vid Kirurgiska 
sjukhuset. Detta projekt strandade 
på att det inte ansågs möjligt att 
bygga den volym som hade behövts 
på området. En flyttning till Jorvs 
sjukhus diskuterades, men föll i för-
bundsfullmäktige. Senare tog man 

åter upp möjligheten att bygga nya utrymmen på 
Mejlansområdet för bl.a. IV Medicinska kliniken, 
med vårdplatser för intern medicin, nefrologi och 
reumatologi. I ett utlåtande till HUCS-ledningen 
i maj 1987 fastslog Frej Fyhrquist att en flyttning 
till Mejlans måste förutsätta tillräckliga utrymmen 
för klinikens nuvarande verksamhet.

HUCS beslöt nu flytta Kliniken till Mejlans, 
men ingalunda till nya utrymmen utan till se-
kundära, delvis fönsterlösa, delar av den nuva-
rande, redan trånga sjukhuskroppen där. Detta för-
anledde Klinikens ledningsgrupp (Frej Fyhrquist, 
Henrik Riska, Karin Långstedt och Martti Saari-
nen) att 30.12.1987 rikta en samtidigt skarp och 
vädjande promemoria till förbundsstyrelsen för 
HUCS. Här konstaterades efter omfattande argu-
mentation att nackdelarna med en flyttning enligt 
den nu aktuella planen klart övervägde förde-

Klinikens namn fanns ovanför mittdörren i den norra porten. Foto 
Jukka Virtanen.
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larna, och att Klinikens verksamhet i princip skulle 
bli omöjlig. Därför föreslogs att flyttningsbeslutet 
skulle upphävas och att Kliniken skulle bli kvar på 
Unionsgatan 38 åtminstone tills reparationskostna-
derna avskrivits, dvs. 2005–2010.

Kliniken upphör

En serie utredningar inom HUCS strävade efter att 
flytta Kliniken till Kirurgiska sjukhuset. Planerna 
innefattade till en början en omfattande om- och 
tillbyggnad. Länge diskuterades att införliva den 
invidliggande Gardesmanegens hus med Kliniken. 
Förmodligen var det dessa, trots allt rätt attraktiva, 
planer som gjorde att ledningen för de svenska en-
heterna vid HUCS, och Klinikens ledning, inte var 
främmande för en flyttning. Den ekonomiska de-
pressionen grusade dock snart definitivt förhopp-

ningarna om nya utrymmen, men flyttningspla-
nerna fanns kvar. Ständiga krav på nedskärningar 
i samhällskostnaderna drabbade hela HUCS. Så 
beslöt man att fr.o.m. den 1 januari 1995 samman-
slå alla de fyra medicinska klinikerna till en. Där-
till fråntogs professorn sin ställning som överläka-
re vid kliniken, en åtgärd som effektivt tystade möj-
ligheten att stoppa administrativa försämringar och 
gjorde honom till gäst på sin egen klinik. Skrivel-
ser till beslutsfattarna undertecknade av kliniker-
nas prefekter med vädjan att bevara den klinikkul-
tur som byggts upp under decennier var förgäves. 
Rektor för Helsingfors universitet meddelade Frej 
Fyhrquist att sjukhusdirektören gett ett löfte att uni-
versitetet skulle få ta över fastigheterna vid Unions-
gatan. Det hjälpte inte att framhålla att också den 
medicinska undervisningen och forskningen är en 
del av universitetet. Därmed var slaget förlorat, och 
IV Medicinska klinikens öde var beseglat.

Klinikens symmetriska fasad mot Unionsgatan har bevarats och utgjorde en väsentlig del av Kronohagens 
stadsbild med nyklassisk arkitektur. Tuschteckning 1958 Henrik Tikkanen.
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Slutet

Fusionsbeslutet från 1 januari 1995 och ändringen 
av professorns ställning innebar att IV Medicinska 
kliniken upphörde att existera som separat klinik. 
Den 1 januari 1996 flyttades verksamheten till Kirur-
giska sjukhuset. Det är betecknande, att sjukhusets 
namn (”Kirurgiska sjukhuset”) inte ändrades. Till en 
början fanns där fyra medicinska avdelningar – två 
för allmän intern medicin, en för reumatologi och en 
för nefrologi. Sex månader senare stängdes den ena 
internmedicinska avdelningen, och efter ytterligare 
nio månader den andra. Professorn och biträdande 
läraren flyttades till Mejlans, där 12 patientplatser 
avdelades till deras och den svenska undervisning-
ens förfogande. Också resterna av IV Medicinska 
kliniken var nu utplånade.

IV Medicinska klinikens fall orsakades av 
många faktorer. Läget mitt i Helsingfors, på en 
tomt i anslutning till universitetskvarteren, gjorde 
att byggnaderna eftertraktades av universitetet. 
Detta är lätt att förstå, och universitetets öns-
kemål framfördes alltid ärligt och utan omsvep. Å 
andra sidan var Kliniken faktiskt också en univer-

sitetsinstitution, vilket hade motiverat en större 
återhållsamhet.

Anledningen till de åtgärder inom Helsingfors 
universitetscentralsjukhus (HUCS) förvaltning som 
ledde till Klinikens fall är inte lika klar. De uppgivna 
orsakerna är i huvudsak två – rationalisering och 
ekonomisk vinst. Tydligen ansåg man ännu 1982 att 
Klinikens verksamhet var rationell för överskådlig 
tid framåt, och det är svårt att inse vad som kan 
ha förändrat situationen. Totalrenoveringen av Klini-
kens fastighet slutfördes 1982, och enligt Finlands 
Banks beräkningar skulle reparationen ha varit av-
skriven cirka 2005. Självklart är att den snabba 
försämring som vid denna tid drabbade Finlands 
ekonomi krävde sparsamhet. Om Klinikens stäng-
ning hade medfört betydande ekonomisk vinst hade 
den varit förklarlig. Den stora icke avskrivna repara-
tionen och det faktum att fastigheten efter överlåtel-
sen till universitetet återigen reparerades av den nya 
ägaren sätter här en bock i kanten. Vittnesbörd av 
förtroendevalda som övervakat situationen bekräf-
tar att spareffekten uteblev.

Springbrunnen och den lummiga parken på gården hör till de många vemodiga min-
nena från Klinikens tid på Unionsgatan 38. Bilden är från 1966.
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Några särskilda aspekter
på IV Medicinska kliniken

En medicinklinik står stadigt på tre ben – sjukvård, 
utbildning och forskning. Sjukvården avspeglar kli-
nikens specifika kultur, och beror i hög grad på kli-
nikchefens, professorns, personlighet. Läkarutbild-
ningen följer de principer som gäller för hela den 
medicinska fakulteten, men har ändå vissa särdrag 
för varje klinik, även här starkt influerad av klinik-
chefen. Den svenska studielinjen har beskrivits ti-
digare i denna skrift. Forskningens huvuddrag vid 
IV Medicinska kliniken har berörts i samband med 
de tre professurerna, och dokumenteras i detalj av 
de vetenskapliga publikationerna.

Då Kliniken upphörde utbildade den, förutom 
i intern medicin, också specialister och subspe-
cialister i nefrologi och reumatologi. Ett samar-
bete för specialistutbildning hade etablerats med 
medicinklinikerna vid två centralsjukhus, Vasa 
och Ålands, som verkar i delvis respektive helt 
svensk omgivning. Utlokalisering av kandidatun-
dervisning till dessa centralsjukhus och Västra 
Nylands kretssjukhus var satt i system. För reu-
matologutbildningen samarbetade man med Reu-
mastiftelsens sjukhus i Heinola. Klinikens adepter 
återfinns överallt i Finland där sjukvård och aka-
demisk medicin bedrivs.

I detta kapitel berörs några av de aspekter 
som särskilt kännetecknade Kliniken, nämligen 
sjukvården (patienterna), njursjukvården, den 
kliniska reumatologin och sjuksköterskeutbild-
ningen.

Patienterna

Huvudpersonerna i en kliniks arbete är – som på 
alla sjukhus – patienterna. Deras ställning avspeg-
lar tidens anda, men påverkas starkt av den filosofi 
som klinikens ledning står för. En anda av empati 
och humanitet präglade kliniken ända från början, 

men umgängestonen mellan läkare och sjukskö-
terskor å ena sidan och patienterna å andra sidan 
undergick självfallet förändringar under årens lopp. 
De nästan 50 år som Kliniken verkade var år av 
kraftig utveckling, inte bara genom den medicin-
ska vetenskapens och teknikens framsteg, utan 
också genom en förändrad inställning till patien-
terna, från som människor högaktade och finkäns-
ligt behandlade, men dock objekt, till subjekt som 
har ett mycket stort eget inflytande på behandlings- 
och vårdprocessen.

Mariatidens stora patientsalar för över 30 patien-
ter var typiska för sin tid, på gott och ont. Över-
blicken var god, snabb hjälp vid plötsliga akuta situ-
ationer kunde alltid påräknas, och arrangemanget 
gjorde att man klarade sig med ett lägre personal-
antal än om man hade haft små rum. Men visst 
störde patienterna varandra, och det krävdes stor 
påpasslighet och finkänslighet för att patienternas 
integritet skulle bevaras. Mycket svårt sjuka pa-
tienter, och döende, vårdades i avdelningens två 
mindre rum, om det fanns plats – annars flyttades 
sjuksängen bakom en skärm till ett hörn i närheten 
av assistentläkarens och sjuksköterskornas gemen-
samma kanslirum strax utanför den stora sjuksa-
len. Det var inte svårt för medpatienterna att förstå 
hur det var fatt.

Undervisningen av blivande läkare sätter sin spe-
ciella prägel på umgänget med patienterna på en 
universitetsklinik. Att undervisningen på Kliniken 
skedde på svenska, som inte var modersmål för 
en majoritet av patienterna, medförde sina speci-
ella problem. Att lösa dem var också god läkarut-
bildning, särskilt som undervisningsronder alltid 
var en speciellt omhuldad utbildningsform på Klini-
ken. Vanligen löstes frågan så att läraren ”vid säng-
kanten” först berättade för patienten att det var 
fråga om utbildning, och om att diskutera patien-
tens sjukdom. Allt som rörde patientens person, 
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hennes symtom, laboratoriefynd m.m. diskutera-
des på patientens språk, och diskussionen om pro-
gnos, behandling m.m. fördes sedan på svenska ut-
anför patientrummet. Ytterst sällan förekom kla-
gomål på att det förekom så mycket svenska på 
Kliniken.

Det faktum att också blivande sjuksköterskor 
fick undervisning på Kliniken gjorde att båda grup-
per kunde öva sig i samarbete, och lära av varand-
ra  om bemötande av patienter och om yrkesetik. 
Inte sällan samlades både en kandidatgrupp och 
en grupp sjuksköterskeelever kring samma patient 
med var sin lärare – ett mycket positivt arrange-
mang.

Under Mariatiden var patienterna en brokig skara 
människor från Helsingfors, som representerade sta-
dens alla sociala skikt. Närheten till stadens hamnar, 
och till många tillhåll för socialt utslagna, gav en 
speciell krydda åt verksamheten. Alkoholskadade 
människor var vanliga, liksom gruppen människor 
som kommit på kant med samhället. Men annars 
representerade patienterna ett brett spektrum av in-
ternmedicinska sjukdomar – intet mänskligt lidande 

Börje Kuhlbäck. Porträtt, Geoffrey Rawlings 1985.

var främmande. Kontrasten mellan uteliggarna från 
hamnen och patientklientelet på Medicin 7 från 
professorns privatmottagning var stor, och för de 
blivande läkarna och specialisterna fostrande. För 
läkarutbildningen var detta naturligtvis mycket nyt-
tigt, liksom också den ofta tunga tjänstgöringen som 
jourhavande läkare för hela den internmedicinska 
avdelningsgruppen på Maria, sammanlagt över 200 
patienter. Jourtjänsten innebar också ansvaret för 
patienter som kom eller fördes till jourpolikliniken, 
som vid den tiden hörde till stadens livligaste. Tid 
för vila fanns alltså sällan, och någon kompensation 
i fritid efter genomvakade nätter hade ingen då ens 
kommit att tänka på.

Då Kliniken flyttat till Unionsgatan hade den till 
en början ingen egen poliklinik, varför man fick ta 
emot de patienter man från Mejlans sände över till 
Kliniken varje förmiddag. Det var bäddat för kon-
flikter, eftersom det helt förståeligt var svårt för kol-
legerna på Mejlans att låta bli att sända sådana pa-
tienter som skulle bli svåra att placera efter utskriv-
ningen. Att en kardiologisk specialklinik arbetade 
i Mejlans gjorde också att hjärtpatienterna till en 
början var få. Med åren utjämnades dessa problem, 
och sedan Kliniken fått en egen poliklinik gick allt 
väl. Klinikens inriktning på nefrologi och reumato-
logi gjorde att patienter i dessa grupper naturligt 
överfördes hit.

Klinikens patientavdelningar var genom hela 
dess existens alltid fyllda, ofta överfyllda. Detta 
medförde ett ständigt tryck att skriva ut patienter, 
vilket mången gång kunde vara mycket tungt då 
man anade eller visste att patientens hemmiljö inte 
var den bästa. Socialmyndigheterna hade också 
platsproblem, och samarbetet med dem var tyvärr 
inte alltid, men ofta ändå, positivt.

Någon patientstatistik ingår inte i denna histo-
rik; den finns i Helsingfors stads och i HUCS sta-
tistiska sammanställningar.

Njursjukvård

Modern klinisk nefrologi i Finland fick sin början 
på Kliniken 1952 då Bertel von Bonsdorff upp-
muntrade Börje Kuhlbäck att välja nefrologi som 
specialitet. Dittills var njursjukdomar ett starkt ef-
tersatt område inom medicinen i Finland. Snabbt 
infördes moderna laboratoriemetoder för mätning 
av njurfunktionen, främst bestämningar av serum-
kreatinin och av kreatininclearance (1954). Med 
hjälp av ett anslag från Statens naturvetenskapliga 
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kommission kunde Börje Kuhlbäck knytas till Kli-
niken som forskningsassistent under 4 år. Under 
hans ledning utvecklades under årens lopp modern 
nefrologi och njursjukvård i Finland. Ett viktigt 
framsteg var då perkutan njurbiopsi infördes som 
undersökningsmetod 1958.

Dialysbehandling vid njursvikt

Vid samma tid hade dialysbehandling vid njursvikt 
kommit i gång i många andra länder, och på initia-
tiv av Kliniken anskaffade Maria sjukhus 1956 en 
dialysapparat av Alwalls modell. Maria sjukhus ad-
ministrerades av Helsingfors stad, men inget av sta-
dens sjukhus hade kompetent personal eller vilja 
att ge utrymmen till förfogande. Kliniken förkla-
rade sig beredd att ta ansvaret för verksamheten, 
och efter många diskussioner beslöt Helsingfors 
stadsfullmäktige 1 juni 1960 – efter 4 års dröjsmål 
– att anta Klinikens erbjudande. Kliniken skulle 
sköta verksamheten och ställa expertis (läkare) till 
förfogande, och Helsingfors stad skulle stå för ut-
rymmen, hjälppersonal (sjuksköterska och städer-
ska) och löpande kostnader. Patienter skulle ac-
cepteras från hela landet enligt medicinska priori-
teringar.

Den första hemodialysen gjordes 28 juni 1961 
– det var hög tid; under de senast gångna 19 må-
naderna hade 17 patienter från Finland flugits till 
Lund för hemodialys. Den 1 september samma 
år var en avdelning med 7 sängplatser klar. Börje 
Kuhlbäck blev dess chef, Leif Tallgren assistentlä-
kare, och ett år senare blev Amos Pasternack av-
delningens andre assistentläkare. Dialystekniken 
var med nutida mått primitiv: slangen av cellofan 
virades för hand runt en cylinder av metalltråd, 
och dialysen skedde i en öppen tank fylld med 
elektrolytvätska, finjusterad med speciella elek-
trolyter som fylldes på ur saftkannor. Hela sys-
temet var ytterst känsligt för mekanisk åverkan, 
och läckage ur dialysslangen var en fruktad kom-
plikation. Slangen rymde mycket blod, varför det 
krävdes att stora mängder främmande blod tillför-
des.

År 1962 kompletterades utrustningen med en 
Kolff-dialysapparat, den första med dialysator av 
engångstyp. Hösten 1966, efter flyttningen till Uni-
onsgatan, anskaffades en njure av Kiils konstruk-
tion, som krävde mindre blod än förr, och 1967 
kom engångsnjuren av Kiil-typ, där främmande 
blod inte längre behövde tillföras.

Innan hemodialys togs i bruk, gjorde man spora-
diskt peritonealdialys – vanligen i desperata situ-
ationer.  Den första i Finland gjorde Börje Kuhl-
bäck och Olli Kauste i maj 1956 på Barnkliniken 
i Helsingfors. I december 1956 gjorde Börje Kuhl-
bäck och Peter Wahlberg på Kliniken med lyckat 
resultat den första peritonealdialysen i landet på 
en vuxen patient.

Fram till 1964 gjordes alla dialyser på patienter 
med akut njursvikt, men småningom ökade kunska-
per och resurser, och kronikerdialyser blev vanliga. 
Den första planerade dialysen på en patient med 
kronisk njursvikt gjordes den 13 mars 1964. Då 
njurtransplantation blev en reell möjlighet, utveck-
lades kronikerdialyserna snabbt. Förutsättningen 
för dem var ju kontinuerlig kärlinfart, och för än-
damålet tog man i bruk arteriovenös shuntning – 
Scribner-shunt första gången 4 april 1964 och Ci-
mino-fistel 24 oktober 1967.

Då Kliniken flyttat från Maria till Unionsgatan 
upprättades en särskild dialysavdelning – egent-
ligen nefrologiavdelning – i oktober 1966. Börje 
Kuhlbäck blev avdelningsöverläkare, Else Månsson 
avdelningssköterska. Dialysenheten på Maria sjuk-
hus fortsatte under ledning av Greta Wirkberg som 
kronikerdialysstation för Helsingfors stad. Samti-
digt upprättade man en dialysavdelning vid Mej-
lans sjukhus under ledning av Erkki Haapanen, 
och man kom överens om att Mejlans skulle sköta 
dialyserna för akut sjuka patienter, medan Klini-
ken tog hand om kronikerpatienterna. Apparatu-
ren utvecklades kontinuerligt.

Hösten 1961 inleddes dialysbehandling i Åbo, 
och 1964 i Uleåborg, varefter verksamheten efter-
hand utvidgades till landets samtliga centralsjuk-
hus.

Då dialysbehovet allt mer ökade, blev det nöd-
vändigt att söka nya vägar. Vid denna tid kunde 
man med förbättrad, modern teknik ånyo ta i 
bruk peritonealdialys, fr.o.m. 1979 i form av kon-
tinuerlig CAPD-dialys. Redan efter 1968 började 
man under Klinikens ledning göra dialys i patien-
ters hem, till en början med assistans av en sjuk-
sköterska vid varje dialystillfälle. År 1972 öppna-
des under Klinikens ansvar en dialysstation för 
öppenvård för vars tillkomst Harry Borgmästars 
svarade. Från 1978 inleddes dialyser vid hälso-
centraler och i patienternas hem. På Kliniken an-
svarade Martin von Bonsdorff bl.a. för den ut-
bildning som krävdes för ändamålet. Sommaren 
1985 grundades på initiativ av Nylands njursjuk-
domsförening en dialysenhet på Malmgårdsområ-
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Dialysbehandlingen utvecklades starkt under 1980- och 90-talen. Foto Jukka Virtanen.

det. HUCS ansvarade för enhetens ekonomi, Kli-
niken hade det medicinska ansvaret. Enhetens 
förste ansvarige läkare var Eero Honkanen. År 
1985 pensionerades pionjären Börje Kuhlbäck, 
och överläkarbefattningen övertogs av Carola 
Grönhagen-Riska.

Verksamheten blev småningom mycket omfat-
tande. Patientantalet ökade kontinuerligt. Redan i 
december 1985 fick samtidigt 111 patienter  dialys 
– 48 patienter på avdelningen, 21 fick dialys i öp-
penvård eller i hemmet, fem dialyserades vid enhe-
ten i Malmgård och 37 patienter fick CAPD-dialys, 
alltså peritonealdialys. Personalen i dialysverksam-
heten uppgick till 88, av vilka 7 läkare. Under 1985 
var antalet dialyser 10 733.

Då Kliniken upphörde 1994 vårdades i hela 
Finland totalt 2 336 patienter med uremi, av vilka 
74 var barn. Med tiden hade allt flera patient-
grupper tagits till dialys, diabetiker och gamla pa-
tienter blev allt vanligare. Detta berodde dels på 

att diabetikervården förbättrats radikalt och gjort 
att patienternas livslängd ökade, dels på den allt 
bättre konditionen hos de gamla. Peritonealdia-
lys blev en allt vanligare metod, och i mitten av 
1990-talet var 40 procent av dialyserna i Finland 
peritonealdialyser. Dialyser i patientens hem var 
också vanliga.

Njurtransplantation

Det var naturligt att Kliniken också tjänade som 
bas då man började göra njurtransplantationer i 
Finland. Föregångare på detta område var Björn 
Lindström. Han hade en bakgrund som blodkärls-
kirurg och arbetade på 1960-talet på Maria sjuk-
hus. Han skaffade sig på eget initiativ insikt i trans-
plantationskirurgi genom studieresor till Europa 
och USA. Den första njurtransplantationen i Fin-
land utförde han på Maria den 18 december 1964. 
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Patienten var en ung man vars mor erbjudit sig 
som donator. Någon annan vävnadstypning än 
blodgruppering förekom inte vid denna tid. Patien-
ten fick efter några dagar en svår rejektionsreak-
tion, och avled efter ett par veckor. Den första 
njurtransplantationen med lyckat resultat i Finland 
gjordes 1966; man hade då bl.a. lärt sig betydelsen 
av immunsuppression. En rejektion efter två måna-
der kunde bemästras.

Transplantationskirurgin och organisationen 
kring den utvecklades sedan hela tiden i nära 
samarbete med Kliniken. I Lindströms grupp 
ingick redan i ett tidigt skede Olof Alfthan och 
Jan Rusk. Den första transplantationen till en 
barnpatient gjordes 1967, och följande år skedde 
den första transplantationen av en njure från en 
avliden person. Inom den nordiska samarbets-
organisationen Scandiatransplant importerades 
den första njuren till Finland (från Århus) 1970. 
Från 1973 inkluderades patienter med diabetesbe-
tingad njursjukdom och patienter med amyloidos. 
Immunologisk expert var Anja Tiilikainen, senare 
Saija Koskimies. Vävnadstypningen skedde vid 
Finlands Röda Kors blodtjänst. Användning av 
njurar från avlidna för transplantation möjliggjor-
des i större utsträckning då hjärndödsbegreppet 
infördes, 1971. En närmare beskrivning av trans-
plantationskirurgin i Finland hör dock till kirur-
gins utveckling.

Klinisk reumatologi

Av Claes Friman

Ansvaret för reumatikervården och reumatologut-
bildningen inom HUCS-distriktet hade i början 
av 1970-talet tilldelats IV Medicinska kliniken. En 
specialistledd mottagning för reumatiker på medi-
cinska polikliniken startades år 1974 och sköttes 
sakkunnigt av avdelningsläkare Bo Skrifvars.

Av största betydelse för reumatologins utveck-
ling i Finland var medicinalstyrelsens betänkande 
nr 17 år 1981. Det utformades av Otto Wegelius 
i samråd med expertis från Reumastiftelsens sjuk-
hus i Heinola och under generaldirektör Erkki Ki-
valos ordförandeskap. Denna arbetsgrupp definie-
rade fordringarna för subspecialitetsrättigheter i 
reumatologi som knutits till storspecialiteten intern 
medicin 1979 från att tidigare ha varit en isolerad 
specialitet centrerad kring Reumastiftelsens sjuk-
hus. Vidare föreslogs, i konformitet med önskemål 

Claes Friman. Avdelningsöverläkare reumatologi från 
1983.

och målsättningar inom övriga subspecialiteter, att 
man skulle inrätta specialisttjänster i reumatologi 
vid våra sjukhus – avdelningsöverläkar- och specia-
listläkartjänster vid universitetscentralsjukhusen, 
och specialistläkartjänster vid övriga centralsjuk-
hus. Förslaget vann myndigheternas understöd och 
följdes småningom allmänt. Vid Helsingfors univer-
sitetscentralsjukhus inrättades på så sätt år 1981 
två specialläkartjänster, den ena vid IV Medicin-
ska kliniken och den andra vid Mejlans sjukhus. 
Tjänsteinnehavare blev Bo Skrifvars och Marjatta 
Leirisalo-Repo. Redan år 1980 inrättades en utbild-
ningstjänst i subspecialiteten reumatologi vid IV 
Medicinska kliniken. Avdelningsöverläkartjänsten 
i reumatologi vid IV Medicinska kliniken grunda-
des 1983 med Claes Friman som förste inneha-
vare. Reumaenheten fick 1989 en halvdags specia-
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listläkartjänst för att handha den växande rehabi-
literingsverksamheten; Yrjö Konttinen utnämndes 
till denna.

1980–1994 utbildades 12 specialister i reumato-
logi helt eller delvis vid IV Medicinska kliniken. Av 
dessa har en sedermera blivit professor, och sju är 
docenter. Den vid kliniken först utbildade specia-
listen, Tapani Helve, blev 1986 överläkare för Hel-
singfors stads enhet för reumatologi. Denna fick 
partiell utbildningsrätt i reumatologi, och ett frukt-
bart samarbete inleddes med IV Medicinska klini-
ken. De flesta reumatologer som i dag verkar vid 
sjukhusen i Nyland har utbildats vid IV Medicin-
ska kliniken.

År 1980 utarbetade en arbetsgrupp med Otto 
Wegelius som ordförande och Claes Friman som 
sekreterare en detaljplan för reumatikervårdens or-
ganisation och utveckling inom distriktet; planen 
antogs av förbundsstyrelsen samma år.

Reumatologienhetens kliniska verksamhet omfat-
tade mellan 3000 och 4000 poliklinikbesök årligen. 
Den 1980 inrättade bäddavdelningen hade 12–14 
platser. Förutom reumatologiska rutinfall från när-
områdena  remitterades patienter med svåra sys-
temiska bindvävssjukdomar, vaskuliter och amy-
loidos också från sjukhus utanför HUCS-distriktet. 
Nya klinisk-immunologiska tänkesätt och analy-
ser infördes, och behandling med glukokortikoider 
och cytostatika utvecklades. I samarbete med kli-
nikens nefrologiska enhet utvecklades behandling 
med plasmaferes vid svåra fall av systemiska bind-
vävssjukdomar och vaskuliter.

Sjukskötarutbildningen vid Helsingfors svenska 
sjukvårdsinstitut

Samarbetet med IV Medicinska kliniken 
1965–1994

Av Iselin Krogerus-Therman

IV Medicinska kliniken har under hela klinikens 
existens haft en avgörande betydelse för utbild-
ningen av vårdpersonal, speciellt sjukskötare, vid 
Helsingfors svenska sjukvårdsinstitut. Institutets 
elever, som de då kallades, fick ända från början 
praktik på IV Medicinska kliniken vid Maria sjuk-
hus. Detta gällde också elever vid Helsingfors stads 
sjuksköterskeutbildning. Klinikens första ordinarie 
överläkare, professor Bertel von Bonsdorff, var en 
central person inom sjukskötarutbildningen. Han 

var ordförande i Helsingfors svenska sjukvårdsin-
stituts delegation från 1948, då institutet inledde 
sin verksamhet, ända till år 1972. Han förmådde 
stärka institutets möjligheter till fortsatt verksam-
het och även till utveckling och tillväxt. I egenskap 
av författare till bl.a den grundläggande boken 
”Inre medicin” blev han dessutom bekant för varje 
sjukskötare.

Den kliniska praktik som gjordes på IV Medi-
cinska kliniken var ofta den första riktiga övning 
där studerande skulle integreras med personalen 
på avdelningen. Det krävdes att de fick kontakt 
med sina patienter, kunde planera vården och 
utföra krävande vårdåtgärder. Genom praktiken 
fick de en uppfattning om vad sjukskötaryrket 
gick ut på och vad som krävs av en god sjukskö-
tare. För hälften av de studerande var kliniken 
på Unionsgatan det första ”riktiga” praktikfältet. 
Den andra hälften hade först gjort sitt kirurgiska 
sjukvårdsavsnitt.

Samarbetet med IV Medicinska kliniken blev 
ännu mer omfattande efter flyttningen till Uni-
onsgatan. Knappast skulle man där ha kunnat 
anställa så många tvåspråkiga sjuksköterskor 
om inte professor von Bonsdorff hade lyckats 
ordna med en tidigarelagd dimission för den 
sjuksköterskekurs som utexaminerades årsskif-
tet 1965–66. Ungefär hälften av de nydimitterde 
sjuksköterskorna från kursen fick sin första an-
ställning på den nyinflyttade kliniken. Många 
kände varandra väl från studietiden, och man 
skapade en god kamratanda som permanent 
kom att prägla kulturen på sjukhuset. Sjukskö-
terskorna var unga och rätt oerfarna, men bris-
ten på erfarenhet kompenserades med god fort-
satt handledning av den mer erfarna personalen. 
Attityden till arbetet var riktig och motivationen 
att lära sig nytt var hög.

Översköterskan Lea Stenbäck var krävande 
och man hade stor respekt för hennes person. 
Hon introducerade alltid sjuksköterskestuderan-
dena personligen i klinikens verksamhet inför 
varje avsnitt.  Hon var också väl förtrogen med in-
stitutets och sjuksköterskeutbildningens målsätt-
ning eftersom hon satt i institutets delegation i 
flera perioder fram till år 1972. Uppmuntrade av 
sin översköterska sökte sig många av klinikens 
sjukskötare till specialsjukskötarutbildning och 
sedermera lärarutbildning eller ledarutbildning 
vid Helsingfors svenska sjukvårdsinstitut. Några 
lärare återvände också till sin gamla välkända 
arbetsplats som kliniklärare i internmedicinsk 
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sjukvård. Den vårdkultur som fanns på kliniken 
flyttades på så sätt ibland mycket konkret genom 
olika exempel in i föreläsningssalarna på institu-
tet, och studerande kunde återigen teoretiskt för-
beredas väl för det tillämpade invärtesmedicin-
ska vårdarbetet.

Man trivdes mycket bra på kliniken, och också 
läkarna var måna om att undervisa sjukvårds-
studerande så bra som möjligt. Många av klini-
kens läkare fungerade som föreläsare på kurser 
och som expertis inom specialiseringsutbild-
ningen. Professor von Bonsdorff gav ofta läkarna 
i uppdrag att föreläsa på Helsingfors svenska 
sjukvårdsinstitut. Han hade ett genuint intresse 
för att innehållet i utbildningen skulle vara så ak-
tuellt som möjligt och ansåg att det var bra för 
läkarna att sätta sig in i sitt ämne och också få lä-
rarerfarenhet. Många av läkarna var mycket kun-
niga i sina ämnen och därtill goda lärare. Detta 
uppskattades, och ibland fanns det till och med 
ett personligt intresse för läkare och kandidater 
bland de studerande. Effekten av att ha unga 
läkare och kandidater som föreläsare var att de 
studerande mangrant var närvarande vid varje 
lektion.

Under professor Otto Wegelius tid togs stu-
derandena om hand med särskilt intresse. Han 
erbjöd dem möjligheter att delta i kandidatutbild-
ningen, och när en patientdemonstration ägde 
rum var det oftast någon sjukskötarstuderande 
som fick fungera som assistent för läraren och 
fick övervaka patientens integritet. Sjukvårdslä-

raren fick tillsammans med sin studerandegrupp 
mången gång delta i föreläsningar som ordnades 
för läkarna.

De erfarenheter som sjukskötarstuderandena fick 
av bland annat mer komplicerade undersökningar 
och ingrepp i samband med bedside-vården var 
ytterst viktiga och utvärderingssituationerna fung-
erade som en bra sporre för vidare utveckling. 
Många studerande konfronterades också med sorg-
liga livsöden och tragiska fall och mötte ofta sin 
första döende patient på just IV Medicinska kli-
niken. Dessa erfarenheter gjorde de studerande 
ödmjuka inför människor och inför ödet, och för 
många betydde den kliniska praktiken personlig 
mognad och utveckling.

På IV Medicinska kliniken fanns det tid för pa-
tienten och också för handledning av studerande. 
Takten var inte uppskruvad, man värdesatte högt 
den tid de studerande tillbringade med patienten. 
På det sättet lärde de sig att umgås med patienter, 
ung som gammal, att aktivera dem och att också 
lyssna på dem. De kände också att de själva gjorde 
en värdefull insats för patienterna.

När den första lärarutbildningen startade på 
svenska vid Helsingfors svenska sjukvårdsinstitut 
1972, gjorde lärarkandidaterna under handledning 
av och i samarbete med pedagogikprofessorn Peep 
Koort och överläkare Börje Kuhlbäck ett under-
visningsmaterial för njurpatienterna. Lärarkandida-
terna utförde en del av arbetet på kliniken.

I takt med att vårdvetenskapen utvecklades, 
ställdes nya krav på klinikens egen vårdutveck-

Lea Stenbäck. Ansvarig överskö-
tare 1965–1970.

Mona Donner. Ansvarig och le-
dande överskötare 1970–1986. Foto 
Kari Kuitunen.

Karin Långstedt. Ledande överskö-
tare från 1986 tills kliniken upp-
hörde. Foto Mauri Helenius.
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ling. Under ledande överskötare Mona Donners 
tid deltog kliniken 1976–1983 i WHO:s utveck-
lingsprojekt Medium Term Program. Hon hade 
förutom sin ledarutbildning också sjukvårdslärar-
utbildning och visste precis vad man kunde vänta 
sig för samarbetshjälp från lärarkåren. Inom 
ramen för projektet byggdes ett samarbete upp, 
och de lärare som hade insikter i forskningsme-
todik ledde var sin utvecklingsgrupp och funge-
rade som ett slags konsulter. IV Medicinska kli-
niken hörde till de aktiva deltagarna i projektet. 
Som ett resultat av WHO-projektet startade man 
senare ett eget utvecklingsprojekt inom ”primary 
nursing”.

Som kliniskt fält för vårdutveckling låg IV 
Medicinska kliniken i täten i många avseenden. 
Sjukskötarexperter engagerades som lärare i allt 
högre grad, och under den sista perioden av IV 
Medicinska klinikens verksamhet satt Klinikens 
ledande överskötare Karin Långstedt i Helsing-
fors svenska sjukvårdsinstituts delegation åren 
1988–1995, först som suppleant och sedan som 
ordinarie medlem. Hon var också med om 
att bygga upp institutets förberedande försöks-
verksamhet för yrkeshögskolor 1994–1995 och 
medverkade vid grundandet av yrkeshögskolan 
Arcada och institutets övergång till högskolan 

år 1996. Hon satt också som medlem i Arcadas 
första förvaltningsråd.

Den laganda som rådde på de mest progressiva 
avdelningarna på IV Medicinska kliniken speci-
ellt mot slutet av verksamhetsperioden var på-
taglig. Utvecklingen av ”primary nursing”-tänkan-
det fungerade som förebild för vårdutveckling. 
Teori och progressiv praktik stödde den vårdve-
tenskapliga utvecklingen mot bättre vårdkvalitet 
som kunde mätas såväl i patient- som i perso-
naltillfredställelse. Klinikens vårdarbete blev känt 
långt utanför de egna väggarna. Verksamhetsre-
sultaten presenterades både på nationella och 
internationella vårdforskningskonferenser och 
utvecklingsseminarier.

De expertsjukskötare som utvecklat sitt kun-
nande på IV Medicinska kliniken anlitades som 
konsulter i många sammanhang, inte minst i under-
visning av vårdstuderande och personal. Påtagligt 
många av de expertsjukskötare som fanns under 
klinikens historia var engagerade i undervisning 
på Helsingfors svenska sjukvårdsinstitut.

Fil. mag., hälsovårdslicentiat Iselin Krogerus-Therman 
var sjuksköterskeelev 1967–1969, lärare 1973–1986 
och rektor 1986–1996, samt har därefter varit prefekt 
för yrkeshögskolan Arcada.
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Epilog

IV Medicinska kliniken startade under goda auspi-
cier. Kriget var slut, världen öppnade sig och de 
medicinska framstegen var större än någonsin ti-
digare. Språkstriden i Finland var då så gott som 
avblåst, och de politiska instanserna var välvilliga 
mot finlandssvenska önskemål. Att Kliniken bör-
jade från noll betydde att man fritt kunde utforma 
arbetet utan onödig barlast från tidigare år. Det var 
attraktivt att tjänstgöra vid Kliniken, och det var 
därför lätt att få ihop ett väl samarbetande arbets-
lag. Andan bland alla som arbetade på Kliniken 
var den bästa.

Klinikens unika ställning inom centralsjukhuset 
HUCS gjorde den sårbar för angrepp från dem som 
ville likrikta verksamheten. I vilken mån avund 
och Jantelagsmentalitet spelade in kan man endast 
spekulera om. Det är svårt att inte se förbunds-
styrelseordföranden Heikki S. von Hertzens och 
HUCS-chefen Arvo Relanders dokumenterade en-
ergiska strävan att splittra de svenska klinikerna. 
Deras bevekelsegrunder har inte framgått. Åtgär-
den att skilja den akademiska ledningen från led-
ningen av det kliniska arbetet underlättade admi-
nistrativa förändringar med enbart sjukvårdsorga-
nisatorisk bakgrund.

Kliniken fick sin början på initiativ av finlands-
svenska rikspolitiker som vann den finska majo-
ritetens förtroende och stöd. Dess framgångar i 
början av 1980-talet skedde med hjälp av hårt poli-
tiskt arbete speciellt av en svensk minister, Kristian 
Gestrin. Kliniken fick sluta på grund av oriktiga 
ekonomiska framtidskalkyler i centralsjukhusets 
politiska och administrativa ledning, tillsammans 
med ett politiskt-psykologiskt klimat som främjade 
åtgärden. Det faktum att det gällde sjukvård och 
utbildning på svenska hade verkligen motiverat en 
större aktivitet än den som med få undantag vi-
sades av dem som på 1990-talet var satta att 
bevaka finlandssvenska intressen inom rikspoliti-
ken. Man kan naturligtvis också i efterhand speku-
lera över om inte en högre profil i debatten från 
Klinikens sida kunde ha skapat en opinion som 
hade förändrat utgången.

Det är knappast överord att fastslå att Kliniken 
blev ett flaggskepp för den svenska medicinen i Fin-
land. Klinikchefen fick på många sätt ansvara för 
den svenska sjukvårdens utveckling, och hade 
också en nyckelställning i utbildningen på svenska 
av specialister, läkare, sjukskötare och annan 
sjukvårdspersonal. Det var hit de internmedicinska 
enheterna i Svenskfinland vände sig då de var i 
knipa. För kandidaterna vid den svenska läkarut-
bildningen var Kliniken en fast punkt, och här gjor-
des planerna upp för utbildningens framtid. Klini-
ken hade en central ställning inom den svenska 
läkarutbildningen. Intern medicin är den första av 
de stora specialiteterna som en medicine kandidat 
möter efter det prekliniska stadiet; andan och ut-
bildningen på medicinkliniken kommer därför att 
färga den unga läkarens attityder på ett unikt sätt. 
På IV Medicinska kliniken tillkom dessutom att 
Kliniken var kandidaternas medicinska hem, dit 
man ofta gjorde sig ärende också som studerande 
på andra kliniker. Samarbetet med Medicinarklub-
ben Thorax var gott, och önskemål från Thorax 
sida om studiernas uppläggning togs alltid väl emot. 
De blivande sjuksköterskorna kände samma stöd.

Vetenskapligt klarade sig Kliniken bra i konkur-
rensen. Inom hematologi, tyreoidologi och reuma-
tologi, senare också kärlendokrinologi och diabe-
tesforskning låg Kliniken i täten, för att nämna 
några av områdena. Forskarskolor uppstod inom 
Kliniken kring alla dessa områden. Ett av Klini-
kens viktigaste bidrag till Finlands sjukvård var 
att gå i bräschen för utvecklingen av modern njur-
sjukvård i landet.

Tiden på Maria var en pionjärtid, och flyttningen 
till Unionsgatan stärkte Klinikens ställning. Ut-
vecklingen där, med konsolidering av Klinikens 
specialgebit och fortsatt förbättring av sjukvård, 
forskning och undervisning, gav Kliniken dess spe-
ciella karaktär. Denna utveckling kröntes med re-
noveringen av fastigheten, som gjorde Kliniken 
till ett idealiskt sjukhus med optimala arbetsförhål-
landen. Det var kanske för bra för att få bli be-
stående.
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Tabeller

Det är inte möjligt att räkna upp alla 
dem som arbetat på Kliniken under åren. 
Avsikten var från början att i tabeller 
räkna upp dem som var ledande bland 
lärare, läkare och sjuksköterskor. För 
lärarnas och läkarnas del har förteck-
ningen kunnat göras enligt planen, men 
för vårdfunktionen blev det endast möj-
ligt att ta med dem som hade den högsta 
vårdledningen. För tiden på Maria sjuk-
hus räknas således avdelningssköters-
korna upp; på grund av att Kliniken då 

var så liten fick de en speciell ställning. 
För tiden på Unionsgatan blev det bara 
möjligt att spåra de ledande överskö-
tarna, eftersom man inom HUCS syste-
matiskt förstör handlingar som är över 
fem år gamla. Ekonomicheferna om-
nämns i den löpande texten.

En lista över ordinarie assistentläk-
are ingår, och ger en uppfattning om 
vilka specialister som utbildades vid 
Kliniken. Tyvärr har det varit omöj-
ligt att förteckna vikarier, även då 

deras tjänstgöringstid varit lång.
Tabellerna är uppgjorda enligt tillgäng-

liga förteckningar över förordnanden. 
Ibland har en person fått förordnande 
för en vakant tjänst men tjänstgjort på 
en annan tjänst; dessa inofficiella arrang-
emang har inte kunnat beaktas. Vikarier 
för lärare och seniorläkare har tagits 
med (inom parentes) då de utnämnts för 
ett halvt år eller mer på en vakant tjänst 
eller då den ordinarie tjänsteinnehava-
ren haft lång tjänstledighet.

Tabell I. Lärare och läkare vid IV Medicinska kliniken under Mariatiden (1944) 1947–1965

År Professor och prefekt Biträdande Biträdande lärare Assistentläkare Assistentläkare
professor

1944 (Fredrik Saltzman) Mons-Christian Ehrström Jarl Forssell Herman Hortling
1945 (Fredrik Saltzman) Mons-Christian Ehrström Jarl Forssell Herman Hortling
1946 (Bertel von Bonsdorff) Mons-Christian Ehrström Jarl Forssell Herman Hortling

(Mons-Christian Ehrström) Gustaf Östling
1947 (Bertel von Bonsdorff) Mons-Christian Ehrström Jarl Forssell Gustaf Östling

Bertel von Bonsdorff Carl August Hernberg Ruben Gordin
1948 Bertel von Bonsdorff Carl August Hernberg Ruben Gordin Gustaf Östling
1949 Bertel von Bonsdorff Carl August Hernberg Ruben Gordin Gustaf Östling

Gösta Björkenheim
1950 Bertel von Bonsdorff Carl August Hernberg Ruben Gordin Gösta Björkenheim

Gösta Björkenheim Otto Wegelius
1951 Bertel von Bonsdorff Carl August Hernberg Gösta Björkenheim Otto Wegelius

Jarl Forssell
1952 Bertel von Bonsdorff Jarl Forssell Gösta Björkenheim Otto Wegelius
1953 Bertel von Bonsdorff Jarl Forssell Bror-Axel Lamberg Otto Wegelius

Wolmar Nyberg
1954 Bertel von Bonsdorff Jarl Forssell Bror-Axel Lamberg Wolmar Nyberg

Ruben Gordin
1955 Bertel von Bonsdorff Ruben Gordin Bror-Axel Lamberg Wolmar Nyberg

Peter Wahlberg Tor Pettersson
1956 Bertel von Bonsdorff Ruben Gordin Peter Wahlberg Tor Pettersson
1957 Bertel von Bonsdorff Ruben Gordin Peter Wahlberg Tor Pettersson
1958 Bertel von Bonsdorff Ruben Gordin Peter Wahlberg Tor Pettersson
1959 Bertel von Bonsdorff Ruben Gordin Peter Wahlberg Tor Pettersson

Otto Wegelius Börje Kuhlbäck Ralph Gräsbeck
1960 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Börje Kuhlbäck Lars Ekroth
1961 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Börje Kuhlbäck Lars Ekroth
1962 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Herman Adlercreutz Lars Ekroth
1963 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Herman Adlercreutz Albert de la Chapelle
1964 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Herman Adlercreutz Albert de la Chapelle
1965 Bertel von Bonsdorff Otto Wegelius Peter Wahlberg Amos Pasternack Kaj-Johan Forsell

T.f. professor anges inom parentes. Vikarier som assistentläkare utöver ovannämnda: Josef Burstein, Torsten Frölander-Ulf, Paul
Holsti, Erik Malm, Curt Wasastjerna. Forskningsassistent 1954–1959 Börje Kuhlbäck. Formellt underställda Maria sjukhus, men
inom Kliniken, arbetade som assistentläkare på njuravdelningen Leif Tallgren (1961–1984), Amos Pasternack (1962–1965), Bo
Skrifvars (1965–1966) och Johan von Knorring (1964–1966). Dess första chef Börje Kuhlbäck var specialläkare 1962–1965.
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Intern medicin

Almqvist Anders
Andersson Håkan
Apter Leif
Bergroth Ville
Bonsdorff Martin von
Borgström Georg
Brander Lennart
Ekblom-Kullberg Susanne
Eklund Kari Kalervo
Ekstrand Agneta
Falck Hans
Forsell Kaj-Johan
Forsén Kaj-Olav
Forslund Terje
Franssila-Kallunki Anja
Franzén Per
Friman Claes
Fyhrquist Frej
Gordin Ariel
Gripenberg Marianne
Groop Per-Henrik
Grönhagen-Riska Carola
Hannonen Pekka
Helin Karri
Hellström Pähr-Einar
Helve Tapani
Hortling Lars
Kerttula Yrjö
Klockars Matti
Knorring Johan von
Kock Boris
Koivunen Olli
Konttinen Yrjö
Kurki Pekka
Larsen Arvi
Laxén Frank
Liewendahl Kristian
Lindell Kurt
Lundberg Klas-Erik
Löfman Monica
Mattson Karin
Maury Peter
Metsärinne Kaj
Molander Gustaf
Nordström Dan
Nyberg Clara
Nykänen Pekka
Pasternack Amos
Pettersson Erna
Pettersson Tom
Pressler Udo
Pönkä Antti
Riska Henrik
Rosenlöf Katarina
Schalin-Jäntti Camilla
Selroos Olof
Servo Carita
Skrifvars Bo
Slotte Jarl-Håkan

Tabell IV. Ordinarie assistentläkare 1966–1994 vid IV Medicinska kliniken, Unionsgatan 38

Började Slutade

1.10.70 30.9.73
1.2.71 31.1.72
1.7.75 31.12.77
1.11.78 30.4.82
1.3.72 28.2.75
1.3.75 28.2.78
1.9.66 31.10.69
1.2.90 30.11.92
1.3.94 31.8.97
1.2.90 31.3.93
1.5.75 30.4.78
15.4.66 9.10.70
1.5.73 28.2.74
1.5.80 30.4.82
1.6.87 31.5.89
1.2.71 31.1.74
1.4.67 31.3.70
1.2.68 31.1.71
1.9.71 31.8.74
1.9.82 31.5.86
1.9.86 31.8.89
1.11.78 31.3.81
1.9.81 31.1.83
1.11.89 31.5.92
1.3.72 28.2.73
1.6.77 31.8.79
1.11.78 31.10.81
1.12.67 31.5.68
1.5.75 31.10.77
1.5.66 30.4.68
1.10.66 30.9.69
1.12.68 9.10.71
1.9.76 31.8.81
1.1.80 31.12.82
1.2.76 31.12.76
1.12.71 30.11.74
1.9.69 31.8.72
1.2.68 31.1.69
1.9.66 31.8.67
1.10.87 30.9.90
1.4.74 28.2.75
1.4.74 31.3.77
1.1.85 31.12.88
1.9.83 28.2.87
1.3.86 31.8.89
1.9.83 31.8.85
1.7.77 30.11.79
1.1.66 30.8.67
1.2.73 30.11.75
1.11.77 31.10.80
1.11.76 31.10.78
1.2.82 29.2.84
1.1.73 31.12.75
1.9.86 31.8.90
1.10.94
1.4.66 31.3.69
1.10.69 31.8.72
1.10.66 30.9.68
1.4.76 31.3.77

Reumatologi

Bergroth Ville
Helve Tapani
Konttinen Yrjö
Nordström Dan
Pettersson Tom
Karjalainen Erkki
Koivula Timo
Mononen Ilkka
Saari Herkko

1.6.89 31.12.90
1.9.79 31.8.81
1.6.85 30.6.86
1.8.92 31.7.94
1.11.82 31.10.84
1.4.84 31.5.85
1.3.77 31.8.78
1.9.81 29.8.84
1.5.86 30.6.90

Nefrologi

Aitio Mirja-Liisa
Bonsdorff Martin von
Borgmästars Harry
Ekstrand Agneta
Forslund Terje
Groop Per-Henrik
Grönhagen-Riska Carola
Honkanen Eero
Hortling Lars
Hulmi Seija
Huttunen Kaisa
Ikäheimo Risto
Kock Boris
Lampainen Erkki
Metsärinne Kaj
Nyländen Pirkko
Oksanen Aino
Paldanius Reino
Pettersson Erna
Rosenlöf Katarina
Sipilä Risto
Tikkanen Ilkka
Tiula Eero
Vänttinen Tuomo
Ylinen Kristiina

1.2.85 31.1.87
1.1.76 31.12.77
10.10.70 9.10.72
1.3.94
1.5.78 30.4.80
1.5.90 28.2.91
1.4.81 31.3.83
1.1.85 30.6.86
1.6.82 31.5.84
1.2.80 31.12.81
1.3.74 28.2.76
1.11.90 31.10.92
1.10.69 30.9.71
1.8.72 31.7.74
1.1.94
1.7.87 31.1.89
1.9.87 30.4.89
1.10.71 30.9.73
1.2.79 31.1.81
1.3.92 30.9.93
1.9.82 31.8.84
1.9.86 31.8.88
1.2.73 31.1.74
1.10.74 31.8.76
1.1.89 31.8.89

Intern medicin, fortsättning

Stenman Svante
Storgårds Eivor
Stuckey-Palin Elisabet
Tallgren Leif
Tanner Marjukka
Tella Matti
Tikkanen Ilkka
Tikkanen Tuula
Turula Margareta
Uhlenius Nina
Valleala Heikki Veli
Vauhkonen Matti
Wallenius Marja-Terttu
Wennström Johan
Widén Elisabeth
Wirkberg Greta

Började Slutade

1.7.83 31.12.86
1.4.76 31.3.79
1.1.88 30.4.88
10.1.66 9.1.68
1.2.73 31.1.76
1.10.77 30.9.79
1.12.82 31.5.86
1.11.89 31.7.93
1.9.68 31.8.71
1.1.94 31.1.95
1.2.91 31.1.94
1.6.92 30.6.94
1.6.80 31.1.83
1.7.69 30.6.72
1.5.93
1.11.68 31.7.70
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Tabell V. Personer som regelbundet undervisat vid IV Medicinska kliniken 1947-94 vid tider då de
inte innehaft någon av klinikens egna lärartjänster

Namn Område

Erik Adlercreutz Gastroenterologi
Johan Edgren Radiologi
Jarl Forssell Allmän internmedicin
Claes Friman Reumatologi
Ariel Gordin Endokrinologi, lipidsjukdomar
Ruben Gordin Hematologi
Marianne Gripenberg Reumatologi
Per-Henrik Groop Endokrinologi, nefrologi
Ralph Gräsbeck Klinisk kemi
Carola Grönhagen-Riska Nefrologi
Carl August Hernberg Endokrinologi
Eero Honkanen Nefrologi
Herman Hortling Endokrinologi
Matti Klockars Hematologi
Johan von Knorring Kardiologi
Yrjö Konttinen Reumatologi
Börje Kuhlbäck Nefrologi
Leena Laasonen Radiologi

Namn Område

Veikko Laine Reumatologi
Bror-Axel Lamberg Tyreoidologi
Frank Laxén Gastroenterologi
Kristian Liewendahl Nuklearmedicin, tyreoidologi
Dan Nordström Reumatologi
Wolmar Nyberg Hematologi
Dag Nyman Hematologi
Tor Pettersson Gastroenterologi, hepatologi
Tom Pettersson Reumatologi, hematologi
Elja Pitkänen Klinisk kemi
Henrik Riska Pulmonologi
Olof Selroos Pulmonologi
Svante Stenman Gastroenterologi, endokrinologi
Rasmus Stenström Radiologi
Karl-Johan Tötterman Kardiologi
Johannes Wahlberg Endokrinologi
Peter Wahlberg Hematologi, tyreoidologi
Curt Wasastjerna Hematologi

Tabell VII. Ledande överskötare på IV Medicinska kliniken, Unionsgatan 38

Namn Tillträdde Anmärkning

Lea Stenbäck (Ansvarig överskötare) 1.10.1965 Avgick 30.3.1970
Mona Donner (Ansvarig överskötare) 1.4.1970 Överfördes till tjänst som ledande överskötare
Mona Donner (Ledande överskötare) 1.2.1979 Avgick med pension 1.5.1986
Karin Långstedt 1.9.1986 Följde med till Kirurgiska sjukhuset

Övriga ledande personer inom sjukvården på Unionsgatan 38 har inte kunnat dokumenteras emedan matrikelmaterialet
har förstörts.

Tabell VI. Avdelningssköterskorna vid IV Medicinska kliniken Maria sjukhus 1947–1965

Avdelning Namn Började Slutade Anmärkning

Medicin V Ljuba Prokoffjeff 1.1.1946 31.7.1952 Övergick till tjänst som vårdlärare
Linnea Riska 1.10.1952 27.4.1964 Avgick med pension
Helga Lindahl 1.5.1964 31.12.1965 Överflyttade med IV Med. kl.

Medicin VI Karin Wirén 18.10.1944 31.3.1950 Avgick med pension
Carin Fager, g. Wist 1.5.1950 30.6.1952 Övergick till Boijes sjukhus
Karin Eriksson 1.7.1952 6.11.1965 Fortsatte på Maria sjukhus

Medicin VII Signe Johansson 1.1.1944 31.10.1958 Avgick med pension
Kitty Heikel f. Reinius 1.3.1959 6.11.1965 Fortsatte på Maria sjukhus
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IV Medicinska klinikens tre professorer på Klinikens dag den 25 november 1994. Från väns-
ter Otto Wegelius, Frej Fyhrquist och Bertel von Bonsdorff. Foto Helsingfors universitet, AV-
avdelningen, Eero Roine.
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Lärare, överläkare och laboratorer

Under Bertel von Bonsdorffs 
och Otto Wegelius professors-
tid samlade man porträtt av Kli-
nikens lärare och läkare, och 

samlingen har senare komplet-
terats. Samlingen följer den ord-
ning i vilken man tillträdde som 
senior.    

Tyvärr har man inom vårdsek-
torn inte alls dokumenterat sina 
anställda.

Mons-Christian Ehrström.
Biträdande lärare 1944–47.

Carl August Hernberg.
Biträdande lärare 1947–51.

Jarl Forssell.
Biträdande lärare 1951–54.

Ruben Gordin.
Biträdande lärare 1954–59.

Otto Wegelius. Bitr. lärare 1959–63.
Bitr. prof. 1963–71. Professor 1971–83.

Peter Wahlberg.
Biträdande lärare 1965–68.
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Amos Pasternack.
Biträdande professor 1973–76.

Johan von Knorring.
Biträdande lärare 1969–73.

Börje Kuhlbäck. Spec. läkare nefrologi 
1962–65. Avd. överläkare 1966–86.

Olof Selroos. Bitr. överläkare 1970– 73. 
Adm. bitr. överläkare 1973–80.

Tor Pettersson.
Biträdande överläkare 1966–69.

Curt Wasastjerna.
Biträdande överläkare 1967–68.

Knut-Olof Schauman.
Laborator 1970–73.

Claes Friman. Bitr. lärare 1974–78. Bitr. 
överl. 1979–83. Avd.överl. reumatol. 1983–.

Elja Pitkänen. Spec. läkare lab. 1965–73.
Avd. överläkare lab. 1973–93.
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Frej Fyhrquist. Bitr. överläkare 1974– 
78. Bitr. prof 1979–87. Professor 1987–.

Matti Klockars. Laborator 1974–1975. 
Biträdande lärare 1979–1983.

Johan Edgren.
Avd. överläkare röntgen 1976–1986.

Ariel Gordin.
Laborator 1976–1978.

Tom Törnroth.
Laborator 1978–.

Leena Laasonen.
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Källor
Den skriftliga bakgrunden till denna 
historik består i huvudsak av protokoll, 
skrivelser och brev. En viktig utgångs-
punkt är de dokument som professor 
Bertel von Bonsdorff ställde till förfo-
gande för uppdraget att sammanställa 
historiken. Det är inte möjligt att upp-
teckna alla enskilda handlingar i en 
källförteckning, men handlingarna 
kommer att bevaras. Följande förteck-
ning innehåller endast ett urval. I detta 
sammanhang hänvisas också till för-
teckningen över vetenskapliga publika-
tioner.
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Klinikens medicinska litterära pro-
duktion omfattar nära 2 500 nummer. 
Dessa har i förteckningen grupperats 
årsvis för att man på så sätt skall få en 
uppfattning om den vetenskapliga 
tyngdpunkten under olika perioder.

Som källor till förteckningen har för 
åren 1947–1971 använts de samlingar 
som Bertel von Bonsdorff gav ut i 
bokform. För tiden efter 1971 har an-
vänts de rapporter som kliniken årli-
gen avgav om sin vetenskapliga pro-
duktion till universitetet och HUCS. 
Dessa rapporter baserar sig på för-
fattarnas egna uppgifter. Principerna 
för rapportering varierar något genom 
åren. Speciellt under de senare åren 
har abstrakt och kongressreferat tagits 
med i större utsträckning än tidigare, 
vilket innebär att statistiken för an-
talet publikationer inte är helt exakt. 
Den bör ändå ge en uppfattning om 
den vetenskapliga aktiviteten.

Diagrammen illustrerar antalet publi-
kationer och doktorsavhandlingar per 
år, antalet publikationer per anställd 
läkare i medeltal per år, och antalet 
forskare per publikation i medeltal per 
år. Antalet publikationer stiger konti-
nuerligt och avspeglar den vetenskap-
liga aktiviteten på Kliniken som helhet. 
År 1965 är en vattendelare, emedan 
flyttningen till Unionsgatan medförde 
en ökning av potentiella forskare från 
fem till cirka 20. Den vetenskapliga 
aktiviteten fortsatte dock att öka inte 
bara absolut, utan också per person. 
Den speciellt höga aktiviteten per an-
ställd läkare i början av klinikens histo-
ria beror delvis på att vetenskapliga ar-
beten, t.o.m. doktorsavhandlingar, inte 
sällan gavs ut av personer som inte 
(ännu) var formellt knutna till kliniken, 
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men dock arbetade under Klinikens 
auspicier och därför publicerade i 
Klinikens namn. Den sjunkande ak-
tiviteten i slutet av Klinikens tillvaro 
kan möjligen ge anledning till speku-
lationer om i vilken mån den osäkra 
framtiden för Kliniken kanske med-
förde att man övergick till andra 
forskningscentra.

Utvecklingen av antalet författare 
per publikation illustrerar hur den 
medicinska forskningen under åren 
förändrades. I början arbetade man 
ofta ensam med ett projekt. Forskar-
grupper bildades då man upptäckte 
nya metoder som inte alla kunde be-
härska, liksom också som följd av 
samarbete över specialiteterna och mellan teoreti-
ker och kliniker.

Valet av ämnen för forskningen genom åren av-
speglar Klinikens intressen. Man ser hur de tre 
prefekterna präglar forskningens huvudfåra, men 
också hur nytillskott bland Klinikens forskare 
medför att nya vetenskapsgrenar växer fram och 
utvecklas.

Den medicinska vetenskapens internationalise-
ring visas av urvalet tidskrifter i vilka arbetena 
publicerades. På 1950- och 1960-talen var ande-
len nordiska och inhemska tidskrifter cirka 75 pro-

cent och internationella journaler cirka 25 procent, 
medan efter 1975 andelen publikationer i interna-
tionella tidskrifter hade stigit till 85 procent av 
hela antalet.

Referenserna har den form som använts i rap-
porterna. Tidskrifternas namn har såvitt möjligt 
ändrats enligt Index medicus form, och Vancou-
versystemet har då så varit möjligt använts för år, 
volym och sida. Slutsidan har angetts då den före-
kommer i rapporten. Kontroll av volym och sida 
mot originalpublikationerna har inte varit prak-
tiskt möjligt.
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1485.
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10. Frölander-Ulf T. Myelomatos med svåra le-
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Med 1948; 37: 480.
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topsy. Acta Endocrinol 1949; 3: 181.
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